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Saskaņā ar prognozēm mācī-
bas 1. klasē kādā no Jelgavas 
novada skolām jāuzsāk 235 
bērniem. «Tas ir par 20 bēr-
niem mazāk nekā pagājuša-
jā mācību gadā, taču jāņem 
vērā, ka pašlaik pirmklas-
nieku reģistrācija vēl turpi-
nās,» saka Jelgavas novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Avotiņa, norādot, ka arī 
pārējās klasēs skolēnu skaits 
nedaudz ir samazinājies. 

Ar tradicionālo Zinību dienu 1. sep-
tembrī mācību gads sāksies visās mūsu 
pašvaldības pamatskolās, vidusskolās un 
to filiālēs, kā arī pirmsskolas izglītības 
iestādēs. G.Avotiņa akcentē, ka lielākie 
darbi, gatavojoties jaunajam cēlienam, 
paveikti un lielākoties izglītības iestādes 
ir gatavas uzņemt skolēnus. «Jāatzīst, ka 
kopējais skolēnu skaits būs mazāks nekā 
iepriekš. Šogad salīdzinoši maz skolēnu 
turpinās izglītību vidusskolā, jo arī 9. kla-
šu absolventu nemaz nebija tika daudz. Šī 
iemesla dēļ Vircavas vidusskolā 10. klase 
netiek uzņemta, arī pārējās vidusskolās 
10. klase būs ar mazāku skolēnu skaitu 
nekā tas būtu optimāli lauku skolai. Taču, 
kamēr skolu budžets nodrošina mācību 
plāna izpildes iespējas, kā arī domājot par 
to, ka nākamajos gados 9. klases absolven-
tu skaits atkal palielināsies, nav lietderīgi 
nerealizēt vidējās izglītības programmas,» 
skaidro Izglītības pārvaldes vadītāja, pie-
bilstot, ka skolēnu skaita samazināšanos 
ietekmē ne tikai demogrāfiskā situācija, 
bet arī iedzīvotāju dzīvesvietas maiņa, 
aizbraukšana no valsts, skolēnu pieteik-
šana citā izglītības iestādē, nevis tajā, kas 
tuvāk dzīvesvietai. 

Tāpat kā iepriekš, arī jaunajā mācību 
gadā skolēniem tiks nodrošināta iespēja 
iesaistīties interešu izglītībā. G.Avotiņa 
norāda, ka būtisku jaunumu šajā jomā 
nebūs, jo pašreizējos ekonomiskajos 
apstākļos ir svarīgi iespēju robežās sa-
glabāt tās programmas, kuras guvušas 
skolēnu atsaucību. «Atkarībā no piešķirtā 
finansējuma centīsimies nodrošināt jau 
esošo tradīciju uzturēšanu un iespēju 
robežās dažādot piedāvātās nodarbības. 

Skolai gatavi!

Šogad gan iesniegts lielāks programmu 
skaits, bet, ņemot vērā, ka finansējums 
ir saistīts ar skolēnu skaitu, naudas būs 
mazāk nekā pērn, līdz ar to vairāku prog-
rammu apmaksu diemžēl nāksies atteikt,» 
skaidro G.Avotiņa, papildus interešu 
izglītībai Elejas un Staļģenes vidusskolas 
skolēnus aicinot izmantot iespēju apgūt 
profesionālās ievirzes izglītības program-
mu mākslā.

«Šajā vasarā pašvaldība par saviem 
līdzekļiem organizēja trīs nometnes, kurās 
kopumā saturīgi un radoši pavadīt brīvo 
laiku bija iespēja gandrīz 100 bērniem, 
sākot jau no 1. klases. Tā, piemēram, 
nometnē «Talantu akadēmija» skolēniem 
bija iespēja izkopt savas talanta prasmes, 
«Vasaras akadēmija» bija orientēta uz bēr-
niem, kuriem interesē eksaktie priekšmeti, 
savukārt uz nometni «Mūzikas skaņas» bija 
aicināti mūsu novada bērni, kuri mācās 
mūzikas skolās. Vairākām citām nometnēm 

pašvaldība nodrošināja līdzfinansējumu par 
saviem bērniem, un mēs ļoti ceram, ka šo 
labo praksi izdosies turpināt arī nākamva-
sar,» saka Izglītības pārvaldes speciāliste 
interešu izglītības jautājumos Anita Liekna, 
atgādinot, ka tāpat katrā novada skolā 
notika radošās darbnīcas.

Runājot par skolu gatavību jaunajam 
mācību cēlienam, G.Avotiņa norāda, ka 
lielāki vai mazāki telpu remontdarbi jau 
noslēgušies vai pašlaik vēl turpinās vairākās 
novada skolās, piemēram, Staļģenes, Elejas, 
Kalnciema pagasta un Kalnciema vidussko-
lā, taču, sākoties jaunajam mācību gadam, 
šis process jau būs noslēdzies.  

Viņa akcentē, ka jāraizējas nav arī tiem 
skolēniem, kuri uz skolu un mājup līdz šim 
devušies ar pašvaldības nodrošināto auto-
busu – arī 2011./2012. mācību gadā nepie-
ciešamo transportu skolēnu pārvadāšanai 
pašvaldība nodrošinās, turklāt Lielplatonei 
un Sesavai skolēnu pārvadāšanai būs jauni 

«busiņi». 
Jāatgādina, ka saskaņā ar Ministru kabi-

neta noteikumiem jaunais, 2011./2012., mā-
cību gads sāksies ceturtdienā, 1. septembrī. 
1. – 8. un 10. – 11. klases izglītojamajiem 
tas noslēgsies 31. maijā, savukārt devīt-
klasniekiem mācības beigsies 18. maijā, bet 
mācību gads – 15. jūnijā. Arī vidusskolas 
absolventiem mācības noslēgsies 18. maijā, 
bet mācību gads – 22. jūnijā.

Rudens brīvdienas skolēniem būs no 
24. oktobra līdz 28. oktobrim; ziemas brīv-
dienas – no 27. decembra līdz 6. janvārim; 
pavasara brīvdienas – no 12. līdz 16. mar-
tam. Papildu nedēļu ilgs brīvlaiks mācību 
gada laikā pienākas pirmklasniekiem, bet 
vasaras brīvlaiks visiem izglītojamajiem, 
izņemot devīto un divpadsmito klašu absol-
ventus, būs no 1. jūnija līdz 31. augustam.  

Sintija Čepanone 
Foto: JNZ

FOTO: Staļģenieku Lienes un Jura Aleksandroviču ģimenē šis gads ir īpašs – pavisam nesen ģimene sagaidī-
jusi mazo māsiņu Emīliju un 1. septembrī skolas gaitas Staļģenes vidusskolā uzsāks pirmklasnieks Roberts. 
«Esmu pirmsskolas skolotāja, un līdz šim 1. septembrī uz skolu gāju es. Tagad es audzināšu Emīliju, bet 
skolas durvis ik dienu vērs Roberts,» tā mamma, neslēpjot, ka zināms satraukums par to, kā dēlam veiksies, 
vecākiem ir, tomēr viņi pārliecināti, ka viss būs labi. «Arī Roberts nepacietīgi gaida, kad varēs sākt iet skolā 
– mēs daudz ar viņu esam runājuši par to, stāstījuši viņam, ar ko atšķirsies ierastais bērnudārzs no skolas, 
un nu dēls nepacietīgi gaida, kad par mūsu stāstīto varēs pārliecināties pats,» tā mamma.

Jau vairāk nekā mēnesi Jel-
gavas novada pašvaldības 
mājas lapā www.jelgavasno-
vads.lv darbojas komentāru 
sleja, kur rubrikā «Aktuāls 
jautājums» pašvaldības va-
dība un speciālisti komentē 
un skaidro iedzīvotājiem 
svarīgus jautājumus. 

Kā informē pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas speciālists Jānis Erno, 
jūlijā komentāru slejā tika aktualizēts 
jautājums par jauno īres maksu pašval-
dībai piederošajos dzīvokļos, savukārt 
augusta sākumā novada Sociālā dienes-
ta vadītājas vietniece Ilze Vītola skaidro 
nule kā pieņemtos saistošos noteikumus 
par īpašumu, kas netiek ņemts vērā, 
piešķirot trūcīgās personas statusu. 

Mājas lapas jaunajā sadaļā iedzīvo-
tājiem ir iespēja ne vien iepazīties ar 
speciālistu skaidrojumiem par konkrē-
tām lietām, bet arī pašiem ierosināt 
interesējošos jautājumus, un to var 
izdarīt turpat – mājas lapas www.
jelgavasnovads.lv rubrikā «Aktuāls 
jautājums». Iedzīvotāji aicināti aktīvi 
izmantot šo iespēju. 

Sintija Čepanone

Uzdod jautājumu  
pašvaldības  
speciālistiem

Kad vēl gāju skolā, lai cik ļoti tē-
loju, ka skolas sākums tāds nieks 
vien ir, patiesībā – satraukumu un 
neizskaidrojamas gaidas jutu. Vai 
mācībās veiksies, vai nebūsim tā 
mainījušies, ka draudzība zudusi, 
kādā krāsā būs klases sienas, vai būs 
mainījušās skolotājas mācību priekš-
metos... Sīkumi, kas mūsu bērniem 
ir svarīgi. Arī šodien. Tagad, esot 
domes priekšsēdētājam, man gribas, 
lai uz šiem jautājumiem skolēnu 
domās būtu tikai pozitīvas atbildes. 
Par to, ka skolas ir un būs sakārto-
tas, transports uz skolu nodrošināts, 
skolotāji motivēti darbam. 

Kā pašvaldība vasarā esam raženi 
pastrādājuši, jo ar Izglītības pārval-
des iniciatīvu organizētas jauniešu 
nometnes teju visos pagastos – tā-
tad bērni būs smēlušies spēku un 
radošus impulsus jaunam mācību 
cēlienam. Pašlaik strādājam pie 
stipendiju fonda izveides, kas jau 
nākamgad kalpos kā motivējošs fi-
nansiāls atbalsts jauniešiem studiju 

laikā. Lielāka atbalsta sistēma tiks 
domāta arī attiecībā uz brīv-

pusdienām, jo kā pašvaldībai 
mums ir svarīga ikviena 

mazā cilvēka labsajūta 
skolā. 

Lai jums  
iedvesmas 

pilns mācību 
gada sākums 
un lai izdodas 

veiksmīgi apgūt 
visu to  

jauno, ko  
pasaule paver!

Jelgavas  
novada domes  
priekšsēdētājs 

Ziedonis Caune

Par deputāta mandāta nolik-
šanu jūlijā paziņoja novada 
domes deputāte Sandra Vi-
niarska – viņas vietā, vistica-
māk, stāsies Elejas vidussko-
las direktore Sarmīte Balode.

S.Viniarska nolēmusi atstāt darbu gan 
novada domē kā deputāte, gan kā pašval-
dības Attīstības nodaļas speciāliste. 

Jau šobrīd viņas pienākumi Attīstības 
nodaļā pārdalīti pārējiem nodaļas spe-
ciālistiem. 

Savukārt novada domē S.Viniarskas 
vietā varētu nākt S.Balode, kura jau ilg-
stoši vada Elejas vidusskolu, – to nosaka 
2009. gada vēlēšanu rezultāti. 

Jāpiebilst, ka S.Viniarska domē tika ie-
vēlēta no nu jau likvidētās Tautas partijas. 
No tās attiecīgi kandidēja arī S.Balode, 
kura jau devusi piekrišanu darbam domē. 
Oficiāli viņa deputātes darbu varētu sākt 
septembrī. 

Kristīne Langenfelde

Novada domē būs 
jauna deputāte

«112 autobusu reisu slēgša-
na daļai iedzīvotāju noteik-
ti ierobežo pārvietošanās 
iespējas pa visu Latviju, taču 
vietējiem pārvadātājiem šis 
samazinājums gājis secen. 
Tas nozīmē, ka arī turpmāk 
novada iedzīvotāji var rēķi-
nāties ar visiem ierastajiem 
autobusu reisiem visos marš-
rutos,» saka pasažieru pārva-
dātāja «Migar» valdes loceklis 
Aleksandrs Maļko.

Ņemot vērā nepieciešamību iekļau-
ties pasažieru pārvadājumu veikšanai 
paredzētajā valsts budžeta finansējumā, 
Autotransporta direkcija (ATD) īste-
nojusi lēmumu par 112 autobusu reisu 
slēgšanu atsevišķos Latvijas maršrutos. 
Nepieciešamība samazināt ar sabiedriskā 
transporta pakalpojumu nodrošināšanu 
saistītos izdevumus, kā informē ATD 
preses sektretāre Sandra Maļuka, radu-

Reisu slēgšana vietējos  
iedzīvotājus tieši neskar

sies tādēļ, ka šim mērķim paredzētais 
valsts finansējums salīdzinājumā ar 
pagājušo gadu ir sarucis par aptuveni 20 
procentiem.

Taču izmaiņas ir galvenokārt pasažieru 
vilcienam paralēli kursējošo autobusu 
kustību grafikos: samazināts reisu skaits 
maršrutā Rīga–Sloka, Rīga–Dubulti, 
Rīga–Ogre, Rīga–Bauska, bet autobusu 
maršruts Rīga–Tukums, tāpat kā Aizkr-
aukle–Sigulda, slēgts.

Kā norāda A.Maļko, šīs izmaiņas at-
tiecas tikai uz tālsatiksmes autobusiem 
un vietējos pārvadātājus neskar. «Taču, 
ja nupat optimizēts tālsatiksmes tīkls, 
pieļauju, ka direkcija varētu pārskatīt arī 
vietējos reisus. Tiesa gan – tuvākajā laikā 
nekādas izmaiņas netiek prognozētas,» tā 
«Migar» valdes loceklis, akcentējot, ka 
arī turpmāk visi autobusi, kas nodrošina 
pasažieru pārvadājumus novadā, kursēs, 
kā ierasts.

Sintija Čepanone  

Lai dotu iespēju ikvienam iedzīvotājam izteikt savus 
ierosinājumus vai pārrunāt kādu saimniecisku jautājumu 
pagasta pārvaldē, novada domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune, sākot ar 15. septembri, katru ceturtdienu no pulk-
sten 9 līdz 12 plāno pieņemšanas laiku kādā no pagastiem. 
Līdz ar to katrs pagasta iedzīvotājs var izmantot iespēju un 
tuvāk dzīvesvietai personīgi satikt novada domes priekš-
sēdētāju sev būtiskā un interesējošā jautājumā.

Plānotie pieņemšanas laiki
15. septembris – Svētes pagasta pārvalde
22. septembris – Zaļenieku pagasta pārvalde
29. septembris – Vilces pagasta pārvalde
13. oktobris – Valgundes pagasta pārvalde
20. oktobris – Sesavas pagasta pārvalde
27. oktobris – Kalnciema pagasta pārvalde
3. novembris – Lielplatones pagasta pārvalde
10. novembris – Platones pagasta pārvalde
17. novembris – Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde
24. novembris – Glūdas pagasta pārvalde
1. decembris – Elejas pagasta pārvalde
8. decembris – Līvbērzes pagasta pārvalde
15. decembris – Vircavas pagasta pārvalde

Lai ikviens, kas vēlas izmantot tikšanās iespēju ar Z.Cauni, 
varētu rēķināties ar noteiktu laiku, nebūtu ilgi jāgaida un 
izmaiņu gadījumā būtu sasniedzams, lūdzams iepriekš 
sazināties ar Sabiedrisko attiecību nodaļu pa tālruni 
63024934. Gadījumā, ja vairāki svarīgi pasākumi ieviesīs 
korekcijas pieņemšanas laikos, informācija tiks aktualizē-
ta arī novada mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.
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Cik bieži jūs  
apmeklējat  
pagasta pārvaldi?

Vēlēšanu iecirkņi JelgaVas noVadā
nr. VieTa adrese
464. KALNCIEMA KULTŪRAS NAMS JELGAVAS IELA 15, KALNCIEMS, KALNCIEMA PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3016
465. ELEJAS SAIETA NAMS LIETUVAS IELA 42, ELEJA, ELEJAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3023
466. GLŪDAS PAGASTA PĀRVALDE SKOLAS IELA 3, NĀKOTNE, GLŪDAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3040
467. DIENAS CENTRS «ZEMGALE» UPES IELA 12, ZEMGALE, GLŪDAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3012
468. JAUNSVIRLAUKAS PAGASTA PĀRVALDE «UPESKRASTI», STAĻĢENE, JAUNSVIRLAUKAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3031
469. «LATVIJAS VALSTS MEŽU» ADMINISTRATĪVĀ ĒKA LIEPU IELA 2, MEŽCIEMS, JAUNSVIRLAUKAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3031
470. LIELPLATONES PAGASTA PĀRVALDE MAZPLATONE, SIDRABE, LIELPLATONES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3022
471. KULTŪRAS NAMS «LĪVBĒRZE» JELGAVAS IELA 17, LĪVBĒRZE, LĪVBĒRZES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3014
474. PLATONES PAGASTA PĀRVALDE «ATSPULGI», PLATONE, PLATONES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3021
475. SESAVAS TAUTAS NAMS «VIENĪBAS», SESAVA, SESAVAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3034
478. SVĒTES PAGASTA PĀRVALDE DZIRNAVU IELA 1, SVĒTE, SVĒTES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3010
479. INFORMĀCIJAS, KULTŪRAS UN SPORTA CENTRS «AVOTI» SAULES IELA 2, VALGUNDE, VALGUNDES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3017
480. «ĀRSTA MĀJA» «ĀRSTA MĀJA», TĪREĻI, VALGUNDES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3015
481. VILCES TAUTAS NAMS VILCE, VILCES PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3026
482. VIRCAVAS PAGASTA PĀRVALDE «KAMENES», VIRCAVA, VIRCAVAS PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3020
483. ZAĻENIEKU IZGLĪTĪBAS CENTRS ZAĻENIEKI, ZAĻENIEKU PAGASTS, JELGAVAS NOVADS, LV-3011

4. karoga un logo skiču variants

5. karoga un logo skiču variants

Jelgavas novada Vēlēšanu 
komisija uzsākusi gatavošanos 
11. Saeimas vēlēšanām, kas 
visā Latvijā notiks 17. septembrī. 
Vēl līdz 24. augusta pulksten 17 
Jelgavas novada Vēlēšanu ko-
misijā var iesniegt pieteikumus 
par vēlēšanu iecirkņu komisiju 
kandidātiem, informē novada 
Vēlēšanu komisijas priekšsēdē-
tāja Inita Ezermane.

«Komisijas sēde plānota 25. augustā, un 
tad arī tiks apstiprināti gan vēlēšanu iecirkņu 
komisijas locekļi, gan noteikts visu sešpadsmit 
novadā esošo iecirkņu darba laiks – tas, kā ie-
cirkņi būs atvērti pirms vēlēšanām, lai iedzīvo-
tājiem nodrošinātu iespēju iepazīties ar aktuālo 
informāciju, kā arī pieteikt balsošanu mājās 
gadījumā, ja veselības stāvokļa dēļ balsotājs 
nevarēs nokļūt iecirknī vēlēšanu dienā,» stāsta 
I.Ezermane, akcentējot – jau tagad zināms, ka 
desmit dienas pirms vēlēšanām iecirkņi būs 
atvērti četras stundas dienā un to darba laiks 
tiks plānots tā, lai vēlētāji tos var apmeklēt kā 
rīta un vakara stundās, tā arī pa dienu. 

I.Ezermane norāda, ka būtiskas izmaiņas, 
salīdzinot ar iepriekšējām Saeimas vēlēšanām, 
šogad nav gaidāmas, arī darba process tiks 
organizēts līdzīgi. Proti, visi vēlēšanu iecirkņi 
vēlēšanu dienā, 17. septembrī, būs atvērti no 
pulksten 7 līdz 20, un nobalsot varēs jebkurā 
iecirknī Latvijā, tiesa gan – katrā vēlēšanu 
apgabalā – Rīgas, Zemgales, Vidzemes, 
Kurzemes un Latgales – deputātu kandidātu 

Gatavojas 11. Saeimas vēlēšanām
saraksti atšķirsies. 

«Nav pamata bažām, ka, gatavojoties vēlē-
šanām, Vēlēšanu komisijai varētu rasties kādi 
sarežģījumi. Arī vēlēšanu dienas kārtība paliek 
nemainīga. Jau pašlaik esam saņēmuši arī 
vairāku vēlēšanu iecirkņu komisiju kandidātu 
pieteikumus, un tie tiks izskatīti un apstiprināti 
25. augusta sēdē. Katrā iecirknī saskaņā ar 
likumu jābūt septiņiem iecirkņu komisijas 
locekļiem. Tūlīt pēc apstiprināšanas iedzīvo-
tājiem tiks paziņoti arī visu iecirkņu darba 
laiki,» skaidro komisijas vadītāja, atgādinot, 
ka, tāpat kā iepriekš, vēlēšanu norisei līdzi 
sekot varēs novērotāji. «Aizvadītajā tautas no-
balsošanā novadā nebija neviena novērotāja, 

taču pieredze apliecina, ka Saeimas vēlēšanās 
cilvēki kļūst aktīvāki. Arī šoreiz brīvprātīgie un 
politisko spēku novērotāji iepriekš var pieteik-
ties Centrālajā vēlēšanu komisijā, kur saņems 
atbilstošas apliecības,» tā I.Ezermane.

Jāatgādina, ka līdz 18. augustam turpinās 
deputātu kandidātu sarakstu iesniegšana 11. 
Saeimas vēlēšanām, un 11. Saeimā no Zem-
gales vēlēšanu apgabala jāievēl 15 deputāti. 
Piedalīties vēlēšanās var visi balsstiesīgie Lat-
vijas pilsoņi, kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 
18 gadu vecumu.

Vēlēšanu dienā, 17. septembrī, vēlēšanu 
iecirkņi būs atvērti no pulksten 7 līdz 20.

Jāatgādina, ka ārkārtas vēlēšanas jārīko, 

pamatojoties uz tautas nobalsošanas par 10. 
Saeimas atlaišanu rezultātiem – referendumā, 
kas notika 23. jūlijā, Saeimas atlaišanu atbals-
tīja vairāk nekā puse no vēlētājiem, kuri tajā 
piedalījās. Par Saeimas atlaišanu lēma arī 
vairums iedzīvotāju, kas savu nostāju pauda 
vēlēšanu iecirkņos Jelgavas novadā – 6776 jeb 
94,61 procents no kopumā 7162 vēlētājiem, 
pret bija 370 cilvēki jeb 5,17 procenti, savukārt 
16 zīmes bija nederīgas. Visaktīvāk balsots Ele-
jas Saieta namā – tur savu viedokli pauda 811 
balsstiesīgo. Zaļeniekos un Vilcē nobalsojuši 
attiecīgi 649 un 618 cilvēki. 

Sintija Čepanone

Visticamāk, jau šomēnes tiks 
apstiprināts mūsu novada logo, 
karogs un sauklis. Lai izvēlētos 
Jelgavas novadam atbilstošāko, 
iedzīvotāji tika aicināti balsot 
par kādu no kopumā pieciem 
piedāvātajiem skiču variantiem. 
Divas skices, kas ieguva visvairāk 
balsu, pašlaik tiek kombinētas 
ar izraudzītajiem saukļiem, lai 
rezultātā rastu kompozicionāli 
izteiksmīgāko vizuālo identitāti 
mūsu novadam. 

Novada logo, karoga un saukļa izveide 
norit projekta «Trans in Form», kas vērsts uz 
pievilcīgas vides veidošanu Jelgavas novadā un 
lauku teritorijas attīstību Baltijas jūras reģionā, 
gaitā, informē viena no projekta koordinatorēm 
Inese Baumane. «Viena no šī projekta apakš
aktivitātēm paredz vizuālās identitātes izstrādi. 
Ņemot vērā, ka mūsu novadam nav arī sava 
karoga, tā izveide tika iekļauta šajā projektā,» 
stāsta I.Baumane, norādot, ka starptautiskas 
cenu aptaujas rezultātā izraudzīts uzņēmums  
SIA «Printbox», kas sākotnēji izstrādāja 12 
logotipu un karoga skiču komplektus. No 
tiem darba grupās izraudzīti pieci novadam 
atbilstošākie, kas tad arī tika nodoti iedzīvotāju 
vērtējumam. «Vairāk nekā pusgada garumā 
organizējām diskusijas ar politiķiem, nevals-
tisko organizāciju pārstāvjiem, uzņēmējiem, 

kultūras darbiniekiem, lai kopā rastu atbildi uz 
jautājumu, kas raksturo mūsu novadu, ar ko 
mēs lepojamiem un ko vērts akcentēt citiem. 
Cilvēki, vide un ekonomika atzītas par trim 
prioritārajām vērtībām, kas arī iekļautas novada 
attīstības stratēģijā,» skaidro I.Baumane. Savu-
kārt kā iespējamie novada saukļa varianti pēc 
līdzīga principa izraudzīti divi: «Novads, kuru 
mīlēt» un «Novads stabilai nākotnei». 

Nobalsot par sev tīkamāko skiču komplektu 
varēja pašvaldības mājas lapā www.jelgavas-
novads.lv, un I.Baumane atklāj, ka kopumā 
saņemtas 159 balsis. «Izraudzītās krāsas – zelta, 
zilā un zaļā – saistītas ar galvenajām novada 
vērtībām: mūsu cilvēki, mūsu vide, mūsu darba 
tikums. Visvairāk iedzīvotāju atbalstījuši 4. skici, 
taču tikai par desmit balsīm mazāk ir 5. skicei. 
Skiču variantā, kas guva vislielāko atsaucību, 
ar zelta krāsu akcentēts darba tikums, ar zilo 
– Lielupe, kas ir īpaša mūsu novada vides ra-
dītāja, bet zaļā krāsa atspoguļo mūsu novada 
cilvēkus,» tā projekta koordinatore.

Pašlaik izraudzītie divi saukļi dažādos vari-
antos tiek kombinēti kopā ar abiem skiču kom-
plektiem. «Tādējādi būs izstrādāti kopumā četri 
varianti, no kuriem tiks izraudzīts saskanīgākais. 
Gan logotipam, gan sauklim jāpapildina vienam 
otrs, tiem kopā jāveido vienota kompozīcija,» tā 
speciāliste, norādot, ka izvēlētie novada simboli 
vēl jāapstiprina domes sēdē.

Sintija Čepanone

Novadam būs savs logo, 
karogs un sauklis

Vilces pagasta pārvalde aicina darbā uz pilnu slodzi 

kapu pārzini.
Vēlams personīgais transports.

Pieteikties un iesniegt CV elektroniski:  
vilcespp@jelgavasnovads.lv 

vai Vilces pagasta pārvaldē pie sekretāres līdz 25. 
augustam.

Informācija pa tālrunis 63061081 vai 26620310.

Vilces pamatskola aicina darbā uz pilnu slodzi

fizikas un matemātikas skolotāju.
Pieteikties un iesniegt CV elektroniski:  

vilcespsk@jelgavasnovads.lv 
vai Vilces pamatskolā pie lietvedes līdz 25. augustam.

Informācija pa tālruni 63061085 vai 28353290.

Jelgavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.8
Jelgavā 2011. gada 20. jūnijā

«Par īpašumu, kas netiek ņemts vērā, izvērtējot ģimenes  
(personas) materiālo stāvokli»

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr.299 «Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu» 19.3. punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka to, kādi īpašumi trūcīgas ģimenes (personas) statusa 
noteikšanas procesā Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr.299 
«Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu» 19.3. 
punkta izpratnē netiek uzskatīti par īpašumu.

2. Izvērtējot ģimenes (personas) materiālo stāvokli, par īpašumu neuzskata:

2.1. ēkas, kas ir uzskatāmas par iesniedzēja īpašumā esošas dzīvojamās mājas, kurā 
savu dzīvesvietu deklarējis un dzīvo iesniedzējs vai kāds no iesniedzēja ģimenes lo-
cekļiem, vai dzīvojamās mājas, kura pieder iesniedzējam vai viņa ģimenes locekļiem, 
kurā dzīvo ģimenes locekļu pirmās pakāpes radinieki, kuriem nav sava īpašuma, 
palīgēkām (galvenās lietas piederumi CL 857. panta izpratnē);  

2.2. zemes īpašumu, kura platība nepārsniedz 3 ha.

Priekšsēdētājs      Z. Caune

Noslēdzot novada pašvaldības 
organizēto tikšanos ciklu ar vēl 
neapsaimniekoto namu iedzī-
votājiem, augusta sākumā tika 
organizēta noslēguma tikšanās 
pašvaldības speciālistiem un 
dzīvokļu īpašniekiem. Tās laikā 
iedzīvotāji varēja iegūt detali-
zētu informāciju par biedrības 
veidošanas principiem un iegūt 
atbildes uz jautājumiem, kas 
skar konkrētu situāciju. Tikša-
nos apmeklēja vairāk nekā 150 
novadnieku.

Norādot uz jautājuma par nepieciešamību 
dzīvojamo māju apsaimniekošanu veikt atbil-
stoši normatīvajiem aktiem aktualitāti, jurists 
Dzintars Lagzdiņš atgādina, ka saskaņā ar 
Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumu 2012. 
gada 1. jūlijā dzīvokļu īpašnieku biedrībai, kas 
apsaimnieko daudzdzīvokļu māju, jau reāli 
jādarbojas, jo tad vairs nebūs aktuāli šī likuma 
pārejas noteikumi. Ja biedrība līdz šim laikam 
nebūs nodibināta, pārvaldnieka kvalifikāciju 
vajadzēs apliecināt ar atbilstošu dokumentu. 
«Savukārt, ja tas netiks izdarīts, atbilstoši 
likumam pašvaldībai ir tiesības iecelt norīkoto 
pārvaldnieku, un faktiski tas nozīmē, ka saskaņā 
ar iepirkumu par to var kļūt jebkurš uzņēmums, 
kas iedzīvotājiem par nama pārvaldīšanu jau 
būs tiesīgs noteikt savu maksu, daudz neiedzi-
ļinoties dzīvokļu īpašnieku situācijā,» likuma 
normas ieskicē jurists.

«Es vienalga līdz galam īsti neizprotu ne-
pieciešamību mainīt mājas apsaimniekošanas 
kārtību – kāpēc jādibina biedrība, ja ar mūsu 
mājas uzturēšanu labā stāvoklī veiksmīgi 
tiekam galā paši, vajadzīgajiem darbiem ne-
pieciešamo naudu savācot tāpat,» neizpratnē 
par valsts likumiem ir Nākotnes iedzīvotāja 

Gunta Tarakānova, kura dzīvo 28 dzīvokļu 
mājā Dārza ielā 4. 

Savukārt Zaļenieku iedzīvotājs no mājas 
«Milleri 2» atzīst, ka šis jautājums starp dzīvokļu 
īpašniekiem vēlreiz jāaktualizē jau tuvākajā lai-
kā. «Bažas vienīgi rada fakts, ka mums ir maza 
māja – vien divpadsmit dzīvokļi –, tāpēc pašiem 
uzņemties apsaimniekošanu nav ekonomiski 
izdevīgi. Visticamāk, būs jāmeklē kompromiss, 
apvienojoties ar kādu blakus māju, piemēram, 
mums kaimiņos ir nams ar astoņpadsmit 
dzīvokļiem,» spriež Ilvars Krūmiņš, detalizēti 
piefiksējot speciālistu teikto par to, kā dibināma 
dzīvokļu īpašnieku biedrība.

Savukārt to māju iedzīvotājiem, kas šī jautā-
juma risināšanā tikuši kaut nedaudz tālāk par 
apsvērumiem, interesēja, kā īstenot dzīvokļu 
īpašnieku biedrības grāmatvedību. «Mēs esam 
ieinteresēti, lai mūsu novada iedzīvotāji savu 
daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanu atbil-
stoši normatīvajiem aktiem varētu organizēt 
gan pēc iespējas prasmīgāk, gan arī lētāk. Jau 
organizētās tikšanās apliecina mūsu gatavību 
palīdzēt novada iedzīvotājiem, un šo praksi mēs 
turpināsim. Tāpēc iedzīvotājus, kam jautājums 
par grāmatvedības kārtošanu jaundibinātajā 
biedrībā ir aktuāls, aicinu par to informēt sava 
pagasta pārvaldi, lai novada vadība no savas 
puses var nodrošināt nepieciešamās mācības 
cilvēkiem, kas uzņemsies veikt biedrību apsaim-
niekošanu,» saka pašvaldības izpilddirektors 
Ivars Romānovs.     

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka 
Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likums stājās 
spēkā 2009. gada 4. jūnijā un Jelgavas novadā 
vēl joprojām ir daudzas dzīvojamās mājas, 
kurām netiek nodrošināta māju ekspluatā-
cija un uzturēšana atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām.

Sintija Čepanone

Pašvaldība gatava rīkot mācības grāmatvedībā 
dzīvokļu īpašnieku biedrību pārstāvjiem

Lauma Kraukle no 
Lielvircavas:
«Patiesībā – ļoti reti, jo 
pagasta pārvalde atro-
das salīdzinoši tālu no 
mājām. Nodokļus un 
arī citus maksājumus 
nomaksāju interne-
tā, par to, kas notiek 
pagastā un novadā, 
uzzinu no «Jelgavas Novada Ziņām», ko at-
nes uz mājām. Es strādāju skolā, un pagasta 
pārvaldes vadītājs ir diezgan biežs viesis pie 
mums. Tad arī viņš izstāsta jaunāko, tāpēc 
nav vajadzības iet uz pārvaldi. Varbūt, ja man 
būtu mazi bērni, maznodrošinātās statuss, es 
tur būtu biežāks viesis, taču šobrīd man nav 
tādas vajadzības. Turklāt man ērtāk ir aizbraukt 
uz Jelgavu nokārtot kādu lietu nekā doties uz 
pagasta centru, jo pašai auto nav.»

Ģirts Grantiņš no 
zaļeniekiem:
«Pats ar konkrētu mērķi 
pagasta pārvaldē ne-
esmu vērsies. Dažas 
reizes ir gadījies kādam 
draugam aiziet līdzi, 
taču tas arī viss. Mūsu 
ģimene tikai apmēram 
gadu dzīvo Zaļeniekos, 
un līdz šim arī vecākiem nav bijusi nekāda 
vajadzība iet kaut ko prasīt pagasta pārvaldei. 
Sociālā palīdzība nav vajadzīga, arī rēķinus 
mamma aizbrauc uz Jelgavu un nomaksā 
bankā, līdz ar to uz pagasta pārvaldi nav 
nepieciešamības iet.»

Sinda no Sesavas:
«Reizi pusgadā sanāk 
aiziet, lai nomaksātu 
rēķinus un nokārtotu 
zemes īpašuma lietas, 
taču tie arī laikam ir 
vienīgie iemesli, kāpēc 
man ir vajadzība pēc 
šīs iestādes. Manu-
prāt, pagasta pārvalde 
šobrīd vairāk vajadzīga maznodrošinātajām 
ģimenēm, kuras lūdz dažādus sociālos pa-
balstus, tostarp bērniem brīvpusdienas. Mūsu 
ģimenei tas nav aktuāli, tāpēc arī pagasta 
pārvaldi neapmeklējam tik bieži.»

Lūcija Sproģe no 
Elejas:
«Ļoti reti, bet, ja eju 
uz pagasta pārval-
di, tad lielākoties, lai 
noskaidrotu dažādus 
ar apsaimniekošanu 
saistītus jautājumus. 
Piemēram, par nekus-
tamā īpašuma nodokli, 
ūdeni, par iespēju mūsu omītei no pagasta 
pārvaldes saņemt malku. Ir gadījies pagasta 
pārvaldē ierasties, lai pasūdzētos par kai-
miņiem, kas neappļauj un nesakārto savu 
īpašumu. Pārvaldes darbinieki šo informāciju 
nodod pašvaldības policistam, kurš rīkojas tā-
lāk. Kādreiz arī esmu zvanījusi, lai noskaidrotu 
kādu konkrētu lietu, un jāteic, ka mūsu pagasta 
pārvaldē strādā ļoti atsaucīgi cilvēki. Vienmēr 
uzklausa, visu izskaidro un palīdz.»

Valērijs Steļmakovs 
no Glūdas:
«Ko man tur meklēt?! 
Platones pagasta pār-
valdē pēdējo reizi biju 
pirms desmit gadiem, 
kad tur strādāju, taču 
tagad jau kādu laiku 
esmu pārcēlies uz dzīvi 
Glūdā un ne reizi nees-
mu apmeklējis pagasta pārvaldi. Manuprāt, 
pēc tādas vispār nav vajadzības.»

Haralds Višņevs no 
Valgundes:
«Bieži jau nesanāk, 
taču dažas darīšanas 
tur kārtot ir gadījies. 
Piemēram, sociālo 
palīdzību lūgt. Vien-
nozīmīgi varu teikt, ka 
pārvaldē strādā ļoti 
atsaucīgi cilvēki, kuri 
vienmēr gatavi palīdzēt iedzīvotājiem. Esmu 
pateicīgs, ka pagasta pārvalde man ir palī-
dzējusi, apmaksājot uzturēšanās izdevumus 
slimnīcā, kas bija liels atspaids. Rēķinus gan 
neeju maksāt uz pagasta pārvaldi – pārvalde 
tagad tos izsūta uz mājām, un, tiklīdz saņemu, 
aizeju turpat uz vietējo pastu un nokārtoju visus 
maksājumus.»
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Izskata atkritumu tarifu
Dome izskatījusi SIA «Staļģenes komunālais 
dienests» iesniegumu un sauso sadzīves 
atkritumu savākšanas, transportēšanas un 
nodošanas tarifa aprēķinus un pieņēmusi 
lēmumu uzdot pašvaldības kapitālsabied-
rībai SIA «Staļģenes komunālais dienests» 
veikt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
(savākšanu un pārvadāšanu) Jelgavas novada 
centra sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
zonā (Glūdas, Zaļenieku, Svētes, Platones un 
Vircavas pagastā). Tāpat apstiprināta maksa 
par SIA «Staļģenes komunālais dienests» 
veikto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
– 6,52 lati ( bez PVN) par kubikmetru. Sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu uzsāks pēc Valsts 
vides dienesta atļaujas par atkritumu savāk-
šanu un pārvadāšanu saņemšanas. Ar SIA 
«Staļģenes komunālais dienests» tiks noslēgts 
līgums par atkritumu apsaimniekošanu. Jūlija 
sēdē arī nolemts palielināt pamatkapitālu 
par 35 000 latu, izdarot ieguldījumu naudā 
– lai iegādātos 600 atkritumu konteinerus un 
atkritumu savākšanas mašīnas.

Pārņem nekustamo īpašumu
Izskatot VAS «Privatizācijas aģentūra» vēstuli 
par nekustamā īpašuma «Brieži» Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, nodošanu Jel-
gavas novada pašvaldības pārvaldīšanā un 
apsaimniekošanā, dome nolēma pārņemt 
pārvaldīšanā un apsaimniekošanā nekusta-
mo īpašumu «Brieži». Lēmums nosūtīts VAS 
«Privatizācijas aģentūra» un VZD Zemgales 
reģionālajai nodaļai.

Piešķir līdzfinansējumu 
Dome lēmusi piešķirt līdzfinansējumu trīs 
biedrībām: biedrībai «Kultūras, izglītības un 
fizisko aktivitāšu centrs «Vaidelote»» Lauku 
attīstības programmas «Leader» pieejas īste-
nošanai – tērpu iegādei Zaļenieku pagasta 
jauniešu interešu klubam «Eiropas dejas». 
Projekta kopējās izmaksas ir 2620,56 latu, 
pašvaldības līdzfinansējums 262,06 latu ga-
rantēts no pamatbudžeta līdzekļiem. Biedrībai 
«Attīstība Nākotnē» līdzfinansējums piešķirts 
Lauku attīstības programmas «Leader» pieejas 
īstenošanai – tautas tērpu iegādei Glūdas 
pagasta deju kolektīviem. Šī projekta kopējās 
izmaksas ir 4144,40 lati, un pašvaldības līdzfi-
nansējums 414,44 latu apmērā tiks garantēts 
no pamatbudžeta līdzekļiem. Savukārt bied-
rībai «Aizupīte» Lauku attīstības programmas 
«Leader» pieejas īstenošanai pašvaldības 
līdzfinansējums 999,99 latu apmērā no 
pamatbudžeta līdzekļiem tiks garantēts, lai 
varētu veikt sporta laukuma rekonstrukciju. 
Projekta kopējās izmaksas ir 10 000 latu.

Amatā ieceļ  
Bāriņtiesas  
locekli
Deputāti lēmuši ievēlēt 
Marinu Smilgu Jelgavas 
novada Bāriņtiesas lo-
cekļa amatā ar 1. augus-
tu uz pieciem gadiem. 
Lēmums stājās spēkā ar 
tā pieņemšanas brīdi. Jāpiebilst, ka M.Smilga 
strādās Līvbērzē. 

ņems kredītu projektam 
Jūlija domes sēdē nolemts ņemt vi-
dēja termiņa aizņēmumu no Valsts 
kases Vides ministrijas projekta 
«Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjau-
nojamiem energoresursiem Jelgavas novada 
pašvaldības ēkās» realizācijai 307 116,66 
latu apmērā ar Valsts kases noteikto procentu 
likmi. Noteikts, ka aizņēmums ņemams uz 
termiņu līdz pieciem gadiem saskaņā ar Valsts 
kases noteikto procentu likmi. Par aizņēmuma 
pamatsummas atmaksas uzsākšanas termiņu 
noteikts 2013. gada 1. janvāris. Aizņēmuma 
atmaksa garantēta ar pašvaldības pamatbu-
džeta līdzekļiem.

Jaunsvirlaukas  
ūdenssaimniecības  
projekts noslēdzies
Staļģenē un Kārniņos pabeigta ūdensapgā-
des sistēmas rekonstrukcija, kas veikta ERAF 
līdzfinansēto projektu «Ūdenssaimniecības 
attīstība Jelgavas rajona Jaunsvirlaukas 
pagasta ciemā Kārniņi» un «Ūdenssaim-
niecības attīstība Jelgavas rajona Jaunsvir-
laukas pagasta ciemā Staļģene» 1. kārtā. 
Kārniņos izbūvēti jauni kanalizācijas vadi 
1041 metra garumā, rekonstruēta esošā un 
uzbūvēta jauna sūkņu stacija, kā arī ūdens 
sagatavošanas stacija. Savukārt Staļģenē 
sakārtota ūdens gūšanas vieta, rekonstruēta 
ūdens sagatavošanas stacija, atjaunots un 
paplašināts ūdensapgādes tīkls, no jauna 
izbūvējot 973 metrus. Vēl Staļģenē uzbūvēti 
tīrā ūdens virszemes rezervuāri ar tilpumu 
70 kubikmetri. 

Novada pašvaldība pasniegusi 
Pateicības rakstus tiem pakalpo-
jumu sniegšanas uzņēmumiem, 
kurus par labākajiem atzinu-
ši novada iedzīvotāji. Pirmos 
Pateicības rakstus saņēma 
12 uzņēmumi – veikals «Top» 
(Jaunsvirlaukā un Elejā), Staļģe-
nes aptieka, Kalnciema aptieka, 
DUS «Gotika Auto» Jaunsvirlau-
kā, Jaunsvirlaukas kafejnīcas 
«zemnieka cienasts» un «Sap-
nis», skaistumkopšanas salons 
«Kristy» Jaunsvirlaukā, frizētava 
«Marina» Glūdā, viesu nams «Ai-
tiņlauvas» Valgundē, viesu nams 
«Upenieku muiža» Līvbērzē, vie-
su nams «Pūteļkrogs» zaļeniekos 
un veikals «ziedari» Valgundē.

Visi šie uzņēmumi, kas saņēma Pateicības 
rakstus, ir pagastos iecienīti, dod darbu vietē-
jiem iedzīvotājiem un turpina strādāt, spītējot 
krīzei. Piemēram, Valgundes ciemata vienīgais 
veikals «Ziedari» savulaik ticis nodedzināts, 
bet īpašnieki raduši finansiālu, morālu spēku 
un drosmi to atjaunot, savukārt «Aitiņlauvas» 
tiek raksturota kā vieta ar eleganci. Kalnciema 
iedzīvotāji novērtējuši savas aptiekas zinošo 
personālu, kas ne tikai pārdod nepieciešamos 
medikamentus, bet sniedz arī padomus un uz-
tur kārtībā aptiekas apkārtni. Tāpat iedzīvotāji 
atzinīgi vērtē iespējas tepat novadā izmantot 
dažādas skaistumkopšanas procedūras un 

atpūsties ar ģimeni, kā arī iegādāties ikdienā 
nepieciešamās lietas, jo ne jau katrs var aiz-
braukt uz pilsētu. 

«Pateicības raksts ir kā zīme novērtētai 
darba kvalitātei un labam servisam. Šogad go-
dinājām tos uzņēmumus, kuru darbs saistīts ar 
tirdzniecību, ēdināšanu un pakalpojumu snieg-
šanu, taču paredzēts, ka nākamgad sumināsim 
ne vien pakalpojumu sniedzējus, bet arī ražo-
tājus,» uzsver novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune, piebilstot, ka Pateicības raksts 
arī apliecina: uzņēmēju darbu novērtējuši gan 
iedzīvotāji, gan novada vadība. Z.Caune cer, ka 
šādas tradīcijas ieviešana – labāko uzņēmumu 
godināšana – motivēs uzņēmējus strādāt vēl 
cītīgāk un arvien domāt par pakalpojumu un 
servisa kvalitātes uzlabošanu. 

Uzņēmējiem, kas ieguva Pateicības rakstus, 
ir tiesības piedalīties Latvijas Tirgotāju aso-
ciācijas rīkotajā konkursā «Latvijas labākais 
tirgotājs 2011», startējot 2. kārtā. Te tiek vērtēti 
tirdzniecības, ēdināšanas un pakalpojumu ob-
jekti, kas vēl tiek sadalīti pēc sniegto pakalpo-
jumu vai piedāvāto preču profila un lieluma. 
Latvijas Tirgotāju asociācijas apstiprināta 
konkursa ekspertu komisija izvirzītos objektus 
izvērtēs līdz 31. decembrim, un tā balstīsies uz 
«anonīmā pircēja» principu.

Konkursam var pieteikties līdz 1. oktobrim. 
Plašāka informācija par šo konkursu pieeja-
ma asociācijas mājas lapas www.lta.lv sadaļā 
«Projekti».

Ilze Knusle-Jankevica

Labākie tirgotāji novadā

Jūlija domes sēdē apstiprināts 
brīvpusdienu pabalsta ap-
mērs un nolemts kompensēt 
izdevumus par pirmklasnieku 
ēdināšanu novada izglītības 
iestādēs. 

«Lai bērniem ik dienu būtu iespēja paēst siltas 
pusdienas, arī jaunajā mācību gadā ēdināšana 
tiks nodrošināta visās Jelgavas novada izglītības 
iestādēs. Taču, ņemot vērā elektrības, pārtikas 
pamatproduktu un degvielas cenu celšanos, uz 
ko norādījuši skolu ēdināšanas uzņēmumi, arī 
maksa par pusdienām ir nedaudz augusi,» stās-
ta Jelgavas novada Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Avotiņa. Viņa norāda, ka lielākajā daļā 
izglītības iestāžu pusdienas maksās 0,90 latus, 
bet atsevišķās mācību iestādēs, kur skolēnu 
skaits ir mazs, cena par pusdienām sasniedz 
latu. «Šādas cenas 2011./2012. mācību gadam 
apstiprinātas līdz 31. decembrim. Protams, ka 
cenu kāpums nav patīkams, tomēr izglītības ies-
tādēs bērniem jānodrošina piemērots, veselīgs 
uzturs,» tā G.Avotiņa, ēdināšanai īpašu uzma-
nību arī aicinot pievērst skolas vecāku padomes 
un pretenziju gadījumā tās risināt sadarbībā ar 
katras skolas ēdināšanas uzņēmumu.  

Pašvaldība jaunajā mācību gadā segs arī 1. 
klases skolēna ēdināšanas faktiskās izmaksas 
starpību ar valsts mērķdotācijā paredzētajām 
izmaksām. Izglītības pārvaldes vadītāja skaid-
ro, ka pagājušajā mācību gadā 80 santīmi 

pusdienām tika noteikti atbilstoši summai, 
kuru Izglītības un zinātnes ministrija piešķīra 
1. klases skolēnu ēdināšanai, un arī šogad šim 
mērķim atvēlēti 80 santīmi vienam pirmklas-
niekam. «Taču novadā mēs redzam, ka reālās 
ēdināšanas izmaksas ir augstākas, līdz ar to 
pašvaldība no sava budžeta segs šo starpību, 
lai varam ievērot to, ka par pirmklasnieku 
ēdināšanu vecākiem nav jāpiemaksā,» tā 
G.Avotiņa.

Pašlaik turpinās iesniegumu pieņem-
šana brīvpusdienu pabalsta saņemšanai. 
Saskaņā ar pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem šis pabalsts tiek nodrošināts 
trūcīgām ģimenēm, kuru bērni iegūst 
vispārējo pamatizglītību kādā no Jelgavas 
novada izglītības iestādēm vai apmeklē 
kādu novada pirmsskolas izglītības iestādi. 
Lai uz šo pabalstu pretendētu, ģimenei 
pašvaldības Sociālajam dienestam jāuz-
raksta iesniegums, un pēc vienošanās par 
līdzdarbības pienākumu veikšanu bērnam 
mācību gada laikā skolā tiek nodrošinātas 
brīvpusdienas.

Sociālā dienesta vadītāja Ilze Āna ak-
centē, ka trūcīgā statusa personu bērniem 
arī šajā mācību gadā paredzēts vienreizējs 
pabalsts skolas preču iegādei. Arī šī finan-
siālā palīdzība ir pieejama un izmantojama 
visa mācību gada garumā.

Sintija Čepanone

Zinību diena Jelgavas novada izglītības iestādēs
izglītības iestāde laiks un aktivitāte
Elejas vidusskola               9 – 9.50 – svinīgais pasākums skolas pagalmā.
Elejas vidusskolas Lielplatones filiāle 11 – 11.40 – Zinību dienas svinīgais pasākums «Skolas zvans aicina mūs».
Kalnciema vidusskola        9.20 – 10.20 – svinīgais pasākums skolas pagalmā.
Kalnciema pagasta vidusskola 9 – 10 – skolēnu, skolotāju, vecāku Zinību dienas pasākums skolas pagalmā. 
Līvbērzes vidusskola         8.30 – 8.45 – skolēnu, vecāku un skolotāju pulcēšanās skolā;  
 8.45 – 9 – došanās uz k/n «Līvbērze» vai pagasta estrādi; 9 – 10 – svinīgais  
 pasākums kultūras namā vai pagasta estrādē.
Vircavas vidusskola          9 – 9.45 – skolēnu, skolotāju, vecāku Zinību dienas pasākums Vircavas  
 tautas namā.
Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiāle 10 – 10.45 – svinīgais pasākums.
Vircavas vidusskolas Platones filiāle 9.30 – 10 – skolēnu un vecāku pulcēšanās; 10 – 11 – klases audzinātāja  
 stundas; 11 – svinīgais pasākums skolas zālē.
Jelgavas novada Neklātienes vidusskola     Šķibes konsultāciju punktā – 1. septembrī no pulksten 15 līdz 15.40;
 Zaļenieku konsultāciju punktā  – 1. septembrī no pulksten 9 līdz 9.40;
 Centra konsultāciju punktā – 1. septembrī no pulksten 15 līdz 15.40;
 Svētes konsultāciju punktā – 1. septembrī no pulksten 14.30 līdz 15.10;
 Elejas konsultāciju punktā – 5. septembrī no pulksten 15 līdz 15.40.  
Aizupes pamatskola 10 – 11 – svinīgais pasākums skolas pagalmā.
Sesavas pamatskola 8.20 – 9 – tikšanās ar klašu audzinātājiem; 9 – 10 – svinīgais pasākums  
 skolas pagalmā vai zālē (atkarīgs no laika apstākļiem).
Staļģenes vidusskola        8.30 – Zinību dienas svinīgā līnija.
Svētes pamatskola            8.30 –  skolēnu pulcēšanās klasēs; 9 – 9.30 – svinīgā līnija skolas pagalmā  
 (lietus gadījumā skolas foajē).
Svētes pamatskolas Glūdas filiāle          8 –  skolēnu pulcēšanās klasēs; 8.20 – 9 – svinīgā līnija skolas zālē.
Šķibes pamatskola             9 – 9.45 – svinīgais pasākums.
Vilces pamatskola             10 – 11 – svinīgais pasākums.
Zaļenieku pamatskola       11 – 11.40 – svinīgais pasākums skolas pagalmā (piedalīsies popgrupas  
 «Nianse» vadītāja Ingūna Kanceviča, Zaļās draudzes mācītājs G.Lūsītis  
 iesvētīs skolas jauno karogu).
Elejas PII «Kamenīte» No 7.30 līdz 9.30 visus «Kamenītes» bērnus un vecākus sagaidīs un izklaidēs  
 pasaku tēli.
Glūdas PII «Taurenītis» 5 – 6 gadīgo grupās skolotājas kopā ar bērniem un vecākiem iesāks jauno  
 mācību gadu ar Zinību dienas svinībām.
Kalnciema PII «Mārīte» 9.15 – 10.15 – skolotājas kopā ar bērniem zālē iesāks jauno mācību gadu  
 ar Zinību dienas svinībām.

FOTO: Pašvaldības Attīstības nodaļa un Platones pagasta pārvalde sadarbībā 
ar «Europe Direct» informācijas centru organizēja semināru «Vietējās aktivitātes 
mazo upju tīrīšanā». Semināra teorētiskajā daļā iegūtās zināšanas praktiski 
pašvaldības darbinieki un nevalstisko organizāciju pārstāvji pielietoja, tīrot 
Vircavas upes gultni. «Bruņojušies» ar izkaptīm, grābekļiem, zāģiem, ķekšiem 
un cimdiem, upes tīrītāji sekoja profesionāļu norādījumiem, lai attīrītu konkrētu 
upes posmu. «Novada upju tīkls ir ļoti blīvs, un mēs nevaram atļauties par to 
nerūpēties. Aizaugumi ar ūdensaugiem, koku sagāzumi un pārlieku pārkā-
rušies zari, kā arī straujteces samazināšanās ir teju katras mazās upes prob-
lēma. Ir vietas, kur šādam darbam nepieciešamas vērā ņemamas finanses, 
taču daudzviet kaut vai upes izpļaušana, zaru izvākšana, akmeņu ievietošana 
straujteces nodrošināšanai būtiski palīdz upei atgūt savu bioloģisko komfortu 
un tālāk pašattīrīties. Mēs kā pašvaldība meklējam projektu līdzekļus šāda 
veida aktivitātēm, piemēram, jau šogad gaidāmajos dažādu finanšu instru-
mentu projektu konkursos,» uzsver novada vides speciāliste Inguna Skutele. 

Attīra Vircavas  
 upes posmu

Brīvpusdienas nodrošinās 
par vidēji 90 santīmiem 

Nupat noslēdzies apjomīgais 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas ēku siltināšanas projekts. 
Līdz šim kopumā nosiltinātas 
divpadsmit ēkas, taču pašval-
dība cer, ka ar laiku, īstenojot 
projekta 2. kārtu, paaugstināt 
energoefektivitāti izdosies vēl 
22 namos. 

«Mūsu ēkā sitināšanas darbi noslēdzās pa-
gājušā gada beigās, un, kaut naudas izteiks-
mē precīzi vēl nevaram aplēst ieguvumus, 
jau aizvadītajā ziemā tos izjutām. Ēku ap-
kurinām ar malku, un nevarēja nepamanīt, 
ka gada aukstajos mēnešos varam atļauties 
kurināt mazāk, tādējādi ietaupot malku,» 
stāsta Elejas Bērnu un ģimeņu atbalsta cen-
tra vadītāja Nellija Veinberga. Viņa norāda, 
ka iepriekš ēkai bija nosiltināts bērnudārza 
korpuss, un tad gaisa temperatūras atšķirību 
telpās nevarēja nemanīt – ja bērnudārzā bija 
silts, tad atbalsta centra daļā – krietni vēsāks, 
turklāt spēcīga lietus laikā cauri sienām 
sūcās mitrums. «Taču tagad temperatūras 

atšķirība ir izlīdzināta, turklāt esam ieguvuši 
arī vizuāli pievilcīgu namu,» tā viņa.

Elejas Bērnu un ģimeņu atbalsta centrs ir 
tikai viena no ēkām, kas Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta līdzfinansētā projek-
ta «Energoefektivitātes paaugstināšana 
Jelgavas novada pašvaldības ēkās» gaitā 
piedzīvojusi siltināšanas darbus – tie veikti 
arī Elejas, Kalnciema pagasta un Staļģenes 
vidusskolā, Sesavas pamatskolā, bērnudār-
zā «Mārīte» Kalnciemā un «Taurenītis» 
Glūdā. Nosiltināts arī Mežciema Sociālais 
centrs un Kalnciema Veselības un sociālās 
aprūpes centrs, kur papildus par pašvaldības 
līdzekļiem arī uzstādīta ventilācijas sistēma, 
Bērnu un jauniešu centrs un «Ārstu māja» 
Valgundē. Energoefektivitāte paaugstināta 
arī Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes ēkā. 

Pirmsskolas izglītības iestādes «Taurenītis» 
saimnieks Pēteris Limantāns atzīst, ka par 
ekonomiskajiem ieguvumiem korekti būtu 
spriest pēc dažiem gadiem, izvērtējot āra gaisa 
temperatūru un siltumu telpās un salīdzinot 
to ar situāciju pirms siltināšanas. «Taču līdz-
tekus citiem ieguvumiem novērtējam ēkas 

vizuālo izskatu – bērniem 
taču patīkamāk apmeklēt 
skaistu, nevis noplukušu 
bērnudārzu!» tā viņš. 

Jāpiebilst, ka jau pašlaik tiek meklēti veidi, 
kā īstenot vēl 22 pašvaldības ēku siltināšanu, 
ko varētu veikt šī projekta 2. kārtā. «Piemē-
ram, «Ārsta mājai» nosiltināti pamati, jumts, 
fasāde, nomainīti logi, un jau šajā ziemā mēs 
izjutām, ka telpas kļuvušas krietni siltākas. 
Efekts ir jūtams, tādēļ ļoti ceram, ka izdo-
sies nosiltināt arī citas ēkas pagastā, tostarp 
skolas jauno korpusu, kas pašlaik mums ir 
aktuālākais jautājums, un pagasta pārvaldes 
ēku,» saka Valgundes pagasta pārvaldes 
vadītāja Maija Lasmane. 

Projekts «Energoefektivitātes paaugsti-
nāšana Jelgavas novada pašvaldības ēkās» 
noslēdzās 1. jūlijā. Kopējās projekta izmak-
sas ir 1 121 633,33 lati. No tiem 85 procentus 
finansēja Klimata pārmaiņu finanšu instru-
ments, bet 15 procentus – Jelgavas novada 
pašvaldība.

Sintija Čepanone

Divpadsmit ēkās kļuvis siltāk
Biedrība «Zemgales novada audžuģime-

ņu atbalsta centrs «Spārni»» 27. augustā 
rīkos atbalsta pasākumu audžuģimeņu un 
aizbildnībā esošiem bērniem «Sveika, sko-
la!», kurā iesaistīties var ikviens, ziedojot 
skolas piederumus un līdzekļus skolas gaitu 
uzsākšanai.

Ar ELFLA «Leader» programmas at-
balstu biedrība realizē projektu, kas paredz 
mājas «Muzikanti» Zaļeniekos pārveidot 
par atpūtas un mācību vietu audžuģimenēm. 
Tajā rīkos seminārus, apmācības, savukārt 
bērni varēs attīstīt sociālās prasmes. Jau 27. 
augustā, kad centrs sāk darbu, paredzēta 
pirmā nodarbība audžuģimenēm. Centrs būs 
atvērts katru sestdienu un svētdienu.

Visi interesenti, kas vēlas palīdzēt biedrībai 
un iesaistīties akcijā «Sveika, skola», aicināti 
zvanīt pa tālruni 26482755. 
Biedrības rekvizīti:
Biedrība «Zemgales novada audžuģimeņu 
atbalsta centrs «Spārni»» 
Reģistrācijas Nr.400081587886
A/s «Swedbank» 
Konts: LV48HABA0551030426792

Palīdzēsim gatavoties skolai!

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Vismaz septiņus pēdē-
jos gadus ugunsdzēsēju 
sacensībās nepārspēta 
bijusi Jaunsvirlaukas 
komanda, kurai čem-
pionu titulu izdevās 
nosargāt arī šoreiz. 
Gatavojoties startam, 
komandas pārstāvis un 
Jaunsvirlaukas sporta 
dzīves organizators  
Ivars Drupa uzsvēra, ka 
uzvaru tāpat vien neat-
dos un cīnīsies ar pilnu 
atdevi. Situāciju sarež-
ģīja tas, ka Jaunsvir-
laukas komanda – I.Drupa, Edīte Čakša, Andrejs Vasiļjevs, Jānis Sūngailis, 
kurš, starp citu, ir profesionāls ugunsdzēsējs, Andris Ozoliņš-Ozols un Inga 
Miķelsone – startēja pirmā, tomēr izrādījās, ka latiņu viņi uzstādīja tik augstu, 
ka nevienam citam rezultātu pārspēt neizdevās. Pēc starta viņi gan atzina, 
ka varēja jau ietaupīt dažas sekundes, piemēram, ātrāk apģērbjoties vai ja 
ugunsdzēšamajam aparātam nebūtu ieklemmējusies svira. «Ugunsdzēsēji 
jau vispirms uzvelk spectērpu un tikai tad zābakus, bet te – kādi apavi ir kā-
jās, ar tādiem kājas jāizmauc caur bikšu starām. Drusku aizķērās,» rezumē 
Staļģenes vidusskolas sporta skolotāja E.Čakša. Konkurentu sniegumu rūpīgi 
vēroja ugunsdzēsējs Andrejs Ņečiporuks no Kalnciema – viņa pārstāvētā 
komanda pērn palika ceturtajā vietā, bet šogad rezultātu izdevās uzlabot: 
kalnciemniekiem sudrabs! No uzvaras viņus šķīra 2,5 sekundes.
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Īsumā

Jūlijā no mums aizgājuši...

Vjačeslavs Mirončiks, Svēte
(19.01.1937. – 04.07.2011.)
Nikolajs teterins, Sesava
(21.12.1931. – 05.07.2011.)
Guntis Šūberts, Eleja
(15.07.1956. – 05.07.2011.)
Aleksandrs Manuhovs, Platone
(14.07.1952. – 06.07.2011.)
Jurijs Golovins, Kalnciems
(31.08.1934. – 08.07.2011.)
Maksims Oļiševskis, Kalnciems
(29.07.1990. – 10.07.2011.)
Erna Šņorniece, Līvbērze
(16.05.1922. – 10.07.2011.)
Svetlana Ponomarjova, Svēte
(27.06.1940. – 11.07.2011.)
Ignātijs  Pudniks, Glūda
(31.07.1933. – 15.07.2011.)
Jadviga Girute, Jaunsvirlauka
(15.08.1936. – 15.07.2011.)
Mirdza ramute, Zaļenieki
(14.05.1924. – 16.07.2011.)
Dzidra Zīle, Zaļenieki
(24.01.1942. – 16.07.2011.)
Adele Jurkevičiene, Eleja
(21.08.1927. – 16.07.2011.)
Marija Budanceva, Eleja
(01.02.1926. – 17.07.2011.)
Alfrēds ramanis, Lielplatone
(16.09.1935. – 17.07.2011.)
Pēteris Dervanovs, Kalnciems
(06.01.1944. – 19.07.2011.)
Marija Aļijeva, Elejas
(23.02.1927. – 19.07.2011.)
Konstancija Ņikiforova, Glūda
(10.08.1935. – 19.06.2011.)
Vladimirs Kozlovs, Jaunsvirlauka
(05.04.1947. – 20.07.2011.)
Natalija Mihailovska, Valgunde
(21.05.1923. – 22.07.2011.)
Vladimirs Laputevs, Kalnciems
(28.10.1958. – 25.07.2011.)
Aleksandra Kozlova, Glūda
(02.02.1928. – 26.07.2011.)
Ona Sirevičute, Zaļenieki
(20.10.1939. – 27.07.2011.)
Gaida Upmane, Līvbērze
(16.02.1960. – 28.07.2011.)
Juris Ilgonis Ūbarsts, Vilce
(17.08.1938. – 28.07.2011.)
Genovefa Peškure, Glūda
(03.05.1935. – 30.07.2011.)
Leonarda Gribuste, Vircava
(03.07.1943. – 30.07.2011.)
Leons Peņķis, Jaunsvirlauka
(15.03.1950. – 30.07.2011.)
Anatolijs Bogdanovs, Kalnciems 
(14.09.1945. – 2011. gada jūlijs)

top gājēju ietves un veloceliņu tīkls 
Staļģenes iedzīvotāji var pārvietoties pa jaunizbū-
vēto gājēju–velosipēdu celiņu. Ir izbūvētas ietves, 
ierīkots apgaismojums, sakārtota autobusa pie-
turvieta, izbūvētas divas gājēju pārejas. Vēl atlicis 
iestādīt 63 kokus, un darbi būs pabeigti. Projekts 
īstenots ERAF līdzfinansētās aktivitātes «Satiksmes 
drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas» 
gaitā. Kopējās izmaksas – 266 747,79 lati; ERAF 
finansējums ir 87,24 procenti jeb 226 735,62 
lati, valsts budžeta dotācija pašvaldībai – 2,24 
procenti, kas nepārsniedz 5975,15 latus, savukārt 
pārējais ir pašvaldības līdzfinansējums. Paralēli 
šim projektam turpinās arī projekts Vircavā. Tur 
SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» jūlijā 
uzsāka apgaismota gājēju celiņa un gājēju pārejas 
izbūvi gar autoceļu Dimzas–Vircava–Vairogs jeb no 
Vircavas vidusskolas ēkas līdz Vircavas pieturai. 
Projekts «Gājēju celiņu izbūve Vircavas pagastā» 
tiek īstenots ERAF līdzfinansētās aktivitātes «Satik-
smes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus 
Rīgas» gaitā ar mērķi veicināt satiksmes drošību. 
«Ņemot vērā kustības intensitāti uz šī ceļa, pagasta 
pārvalde bija ierīkojusi apgaismojumu, taču tas 
tomēr nespēja pilnībā garantēt gājējiem drošu 
pārvietošanos,» stāsta projekta vadītāja Dace 
Vācere. Kopējās projekta izmaksas ir 98 003,30 
lati, no kuriem ERAF līdzfinansējums ir 85 procenti 
(83 302,80 lati), bet valsts budžeta dotācijas paš-
valdībām – 2,24 procenti (2195,27 lati), pārējais 
ir pašvaldības līdzfinansējums.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Rezultāti
Volejbols sievietēm 
1. vieta Eleja; 2. vieta Sesava; 3. vieta Valgunde
Volejbols vīriešiem 
1. vieta Valgunde; 2. vieta Sesava; 3. vieta Vilce

Futbols 
1. vieta Kalnciems; 2. vieta Svēte; 3. vieta Glūda

Florbola metieni vārtos vīriešiem 
1./2. vieta Viktors Folkmanis un Edgars Spuriņš (Jaunsvirlau-
ka); 3. vieta Artūrs Januškevičs (Kalnciems)
Florbola metieni vārtos sievietēm 
1. vieta Aiga Ornika (Svēte); 2. vieta Baiba Aleksandrova 
(Vilce); 3. vieta Evelīna Predibailo (Eleja)
 

Olu saspēle 
1. vieta Margarita Babre un Renāte Uzule (Valgunde); 
2. vieta Georgijs Borišāns un Kalvis Kažoks (Kalnciems); 
3. vieta Roberts Plašmanis un Aleksandrs Laška (Kalnciems)

Sievu nešana 
1. vieta Aigars Šukteris un Elīna Katere (Kalnciems); 
2. vieta Aigars Briedis un Anete Šteina (Valgunde); 
3. vieta Māris Plutovs un Gita Iļjenko (Glūda)

Alus mucu divcīņa 
1. vieta Aleksandrs Jakovels (Kalnciems); 2. vieta Uvis 
Guļevskis (Sesava); 3. vieta Aigars Šukteris (Kalnciems)

Strītbols sievietēm
1. vieta Zaļenieki; 2. vieta Platone; 3. vieta Svēte
Strītbols vīriešiem 
1. vieta Zaļenieki; 2. vieta Svēte; 3. vieta Vircava

Šautriņas vīriešiem 
1./2. vieta Andrejs Maļavko un Jānis Bēms (Valgunde); 
3. vieta Aigars Šukteris (Kalnciems)
Šautriņas sievietēm 
1. vieta Anna Mežmale; 2. vieta Ļubova Verškova (Līvbērze); 
3. vieta Kintija Jansone (Zaļenieki)

Braukšana ar skrejriteni zēniem 
1./2. vieta Artūrs Audze un Eduards Paškovs (Līvbērze); 
3. vieta Artūrs Miķīts (Zaļenieki)
Braukšana ar skrejriteni meitenēm
1. vieta Karīna Švānberga (Svēte); 2. vieta Evelīna Predibailo 
un Megija Tiltiņa (Eleja); 3. vieta Diāna Pleška (Kalnciems)

Makšķerēšana
1. vieta Jānis Bite (Sesava); 2. vieta Sergejs Borisovs 
(Kalnciems); 3. vieta Artūrs Juščenko (Eleja)

Netradicionālās stafetes
1. vieta Jaunsvirlauka; 2. vieta Valgunde; 3. vieta Glūda
 

Senioru balva kungiem
1. vieta Jānis Šmits (domes administrācija); 2. vieta Lai-
monis Lapiņš (Glūda); 3. vieta Ivars Kupens (Eleja), Viktors 
Folkmanis (Jaunsvirlauka), Vladislavs Pogožeļskis (Platone)
Senioru balva dāmām
1. vieta Lilija Grase (Līvbērze); 2. vieta Vija Cimermane 
(Eleja), Margarita Babra (Valgunde); 3. vieta Liāna Sprukste 
(Līvbērze), Sarmīte Švēde (Zaļenieki)

Virves vilkšana 
1. vieta «Līvbērze 1»; 2. vieta «Līvbērze 2»; 3. vieta Eleja

Ugunsdzēsēju sacensības
1. vieta Jaunsvirlauka; 2. vieta Kalnciems; 3. vieta Vilce

Šogad Līvbērzē notika jau otrie 
Jelgavas novada Sporta svētki. 
Sporta centra direktors Vladislavs 
Beitāns lēš, ka tie pulcēja ap 700 
novada iedzīvotāju. «tā jau mums, 
sporta cilvēkiem, tāda ikdiena 
vien bija, bet ar svētku pieskaņu,» 
viņš piebilst. Bet daļa patiesības 
tajā ir – svētku organizēšanā, 
sacensību vadīšanā un tiesāšanā 
tika iesaistīti visu pagastu sporta 
dzīves organizatori, savukārt 
sporta skolotāji un treneri bija 
vieni no aktīvākajiem sacensību 
dalībniekiem. V.Beitāns aizvadītos 
Sporta svētkus vērtē kā izdevušos, 
vien norāda, ka copētājiem va-
rēja ķerties labāk un nākamgad 
rūpīgāk jāpadomā, kā interesan-
tāku padarīt atklāšanas parādi. 
«Nekādas pretenzijas saņēmuši 
neesam, arī nopietnas traumas 
neviens svētku dalībnieks nav 
guvis. Bērniem bija lieli prieki par 
dažādajām atrakcijām,» uzskaita 
V.Beitāns, piebilstot, ka vislabāk 
uz jautājumiem – patika vai nepa-
tika, izdevās vai neizdevās – atbil-
dēs tie, kas svētkos piedalījās. 
Svētku programmā tika iekļauti 
gan dažādi komandu sporta 
veidi, gan individuālas disciplī-
nas. Jaunums bija sievu nešanas 
sacensības, kā arī pārbaudījumi 
senioriem un bērniem. «Šādos 
svētkos pagastu kopvērtējums nav 
galvenais. Svarīgāk ir piedalīties 
un priecāties,» tā V.Beitāns. Jā-
piebilst, ka visas dienas garumā 
svētku dalībniekiem bija iespēja 
iet pirtī, bet vakarā balli spēlēja 
«Brenča muzikanti».
Nākamgad novada Sporta svētki 
notiks Vircavā, bet, iespējams, 
tiks mainīts to norises laiks. Līdz 
šim Sporta svētki notika augusta 
pirmajā sestdienā, bet V.Beitāns 
spriež, ka tie jāpārceļ kādu nedēļu 
vēlāk. «Vasarā zemniekiem daudz 
darba, un, ja jāizvēlas – kāpt 
kombainā un braukt uz lauka vai 
doties uz sporta svētkiem –, izvēle 
kritīs uz pirmo. tāda ir dzīve, un 
mums ar to jārēķinās,» piebilst 
Jelgavas novada Sporta centra 
direktors. 

«Kad veidojās Jelgavas novads, skeptiķi teica, ka novadā nebūs ne sporta, ne kultūras dzīves. tāpēc man ir prieks, ka varam kopā sabraukt un pasportot,» tā Jelgavas nova-
da 2. Sporta svētku atklāšanas parādē teica domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. Pasākuma namamāte Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītāja ruta Medne sveica 

klātesošos un atzina, ka visi ļoti gatavojušies šim pasākumam. Jelgavas novada Sporta centra vadītāju Vladislavu Beitānu ar īpašu pantiņu sveica Vilces pagasta komanda. Atbildot uz viņu provokatīvo 
dzejolīti «Vilcei zaķi, Vilcei grava,/Vilcei sporta dzīve sava./Beitāns tik pa centru vārās/Diez vai zin, cik Vilce tālu», V.Beitāns solījās turpmāk uz Vilci braukt kaut divreiz dienā, bet lai tad viņi paši nežēlojoties.

Netradicionālās stafetes bija jautras un interesantas. Komandām bija jānes 
viens no biedriem segā; ar pie jostas piesietu spainīti jāiesmeļ ūdens un 
jāpiepilda spainis; jāmet lidojošie šķīvīši; jāpiepūš baloni un uzsēžoties 
jāpārspridzina; ar cauru sietu jāpielej muca; jātrāpa grozā badmintona 
mušiņas; jāmet mērķī bumbiņas; jāpiepilda muca ar ūdeni, kas atlicis 
bļodā, to padodot virs galvām, sēžot uz soliņa; samontējot cauruli, jāaiz-
transportē bumbiņa līdz spainim; ar muti no ūdensbļodas jāizmakšķerē 
āboli; jāiedzen bluķī naglas; jātrāpa monētas duļķainā ūdenī iegremdētā 
burkā; jāpiepilda muca ar ūdeni, kas pārnests ar švammēm; jāuzvelk darba 
cimdi un jāuzskrūvē skrūvei uzgrieznis. Katrai komandai bija jāveic visi 
uzdevumi, un vislabāko rezultātu uzrādīja Jaunsvirlaukas komanda.

Sievu nešanas sacensības novada 
sporta svētkos bija jauninājums, un 
tām ļoti atbilstu populārajā režisora 
Jāņa Streiča filmā «Limuzīns Jāņu 
nakts krāsā» izskanējusī frāze: «Ērik, 
uznes mani kalnā!» Jelgavas novadā 
ātrākais un stiprākais vīrs ir Aigars 
Šukteris, kurš savu dzīvesbiedri Elīnu 
kalnā uznesa 11,09 sekundēs. Ideja, 
ka jāpiedalās, nākusi tieši no Aiga-
ra, kaut gan līdz šim viņi neko tādu 
darījuši nebija. «Sākumā jau ir gan 
spēks, gan duka, bet pēdējos apmē-
ram desmit metros kājas ļodzījās,» 
tā Aigars. 

Skatītāju ovācijas izpelnījās Jānis 
Mažeika no Zaļeniekiem, kurš pēc 
kritiena nepadevās, bet ņēma drau-
dzeni Ilzi Freibergu uz rokām un 
pabeidza distanci.

Apmēram stundu pirms makšķerē-
šanas sacensību beigām kalnciem-
nieks Sergejs Borisovs bija viens no 
potenciālajiem uzvarētājiem, tomēr 
beigās ar 450 gramiem bija par maz 
– viņu apsteidza Jānis Bite no Sesa-
vas, kura kopējais loms bija divreiz 
lielāks – 900 grami. «Ķeras labi, bet 
tikai mazas zivtiņas,» tā S.Borisovs, 
kura lielākais loms ir 9,5 kilogramus 
smaga līdaka. 

Aija Sondare no 
Svētes ir kaislīga 
makšķerniece un 

sacensībās piedalās 
regulāri, ziemā arī 
bļitko. Makšķerē-

šanas sacensību 
vienīgā dalībniece 
sieviete stāsta, ka 

šoreiz ārā vilku-
si visas zivis, kas 

ķeras, jo, tā kā 
nekādu lielu zivju 

nebija, nācās spiest 
uz kvantitāti. Kop-
vērtējumā Aija ar 
280 gramus sma-
go lomu ieguva 5. 

vietu 18 dalībnieku 
konkurencē.

Virves vilkšanas sacensībās, nenoliedzami, favorīti bija līvbērznieki (attēlā pa kreisi) – profesionāļu komandai pretī 
nestāvēja neviens. «Savulaik visi esam vilkuši virvi un kārtīgi trenējušies, tāpēc uzvara nav nekāds lielais sasnie-
gums, bet puiši, kas turējās pretī un cīnījās godam, gan jāuzteic,» teic uzvarētāju komandas «Līvbērze 1» pārstāvis 
Ivars Armons. Virves vilkšana ir smags sporta veids, lai gan brīžam skatītāju rindās varēja dzirdēt izteikumus, ka 
līvbērznieki jau tikai stāv, atpūšas un neko nedara. Lai sasniegtu rezultātu, svarīgs ir gan satvēriens, gan sportistu 
pozas, gan komandas sadarbība. «tas, ka virvi velk tikai lieli, smagi un muskuļoti vīri, ir mīts,» piebilst Ivars.

Elejas volejbolistes kārtējo reizi 
pierādīja, ka šis pagastā ir sporta 

veids numur viens. Pērnā gada 
čempiones pretinieces no Valgun-

des pieveica ar bezierunu 2:0. 
Viena no Elejas komandas uzbru-

cējām Līga Plāte atzīst, ka spēlē 
LLU komandā un arī pārējās ko-

mandas meitenes joprojām nopiet-
ni trenējas, tāpēc likumsakarīgi, 

ka volejbolā uzvar tieši elejnieces, 
kuras, kā pašas smej, volejbolu 

spēlēs līdz sirmam vecumam. Val-
gundes volejbolistes, lai gan Elejai 

piekāpās, kopvērtējumā tika pie 
bronzas medaļām.

Mucu divcīņas dalībniekiem 42 kilogramus smagā 
muca bija jāaizmet pēc iespējas tālāk un pēc iespē-
jas ātrāk jānones 33 metrus. Daudzi ko tādu darīja 
pirmo reizi. Piemēram, kalnciemnieks Vadims 
Kovals (attēlā) pirmajā mēģinājumā mucu aizmeta 
4,88 metrus, bet nesot viņam sapinās kājas. Savu-
kārt Artim rihteram no Lielplatones izdevās mucu 
aizmest 7,12 metrus, tomēr viņš atzina – pirmajai 
reizei rezultāts ir labs, bet vajag mācēt gan pareizi 
mucu satvert, gan atvēzēties, gan izpildīt pareizi 
metienu.

Olu mešanas sacensībās pāri pēc katra veiksmīga metiena divus soļus atkā-
pās, palielinot attālumu, kas jāpārvar. Uzvarēja pāris Margarita Babre un 
renāte Uzule no Valgundes – viņām izdevās olu nesaplēšot aizmest vistālāk, 
apmēram 40 metrus. Ikdienā Margarita strādā «Avotos» un nereti pati rīko 
sacensības pagasta ļaudīm, savukārt renāte ir sacensību tiesnese. Olu meša-
nas sacensībās abas dāmas piedalījās pirmo reizi un atzīst, ka tas nav nemaz 
tik viegli. «Izmēģinājām visādi – metām olu gan no augšas, gan no apakšas, 
līdz sapratām, ka, metot no apakšas, var tālāk aizmest,» stāsta Margarita, 
piebilstot, ka speciāli noņēmusi pat gredzenus, lai olu nesaplēstu ķerot. Uzva-
rētājas atzīst, ka centušās spēlēt godīgi, lai gan daži pāri olas drīzāk ripinājuši 
pa zemi un speciāli nav ķēruši, lai samazinātu risku, ka tās saplīsīs.

Par atrakcijām bērniem gādāja iz-
priecu centrs «Bossiks», un tās bija ļoti 
pieprasītas – mazie svētku dalībnieki 
pat pacietīgi gaidīja rindā, lai varētu 
izdauzīties piepūšamajās atrakcijās.

Pirmajā spēlē Svētes futbolisti tikās ar 
Glūdas komandu, kuru pieveica ar 1:0. 
«Ir svarīgi uzvarēt tieši pirmajā spēlē, 
jo tas dod stimulu visām nākamajām,» 
tā svētenieks Kristaps Jankovskis, pie-
bilstot, ka tāpēc arī pirmajā spēlē lau-
kumā sūtīts spēcīgākais sastāvs. Līdz 
šim Svētes futbolistiem gājis viduvēji, jo 
parasti pietrūkusi motivācija, bet šogad 
puiši ir gatavi to mainīt. «No pretinie-
kiem nebaidāmies, jo ar šādu sastāvu 
mums ir diezgan labas izredzes. Vie-
nīgi bail pašiem pieļaut kļūdas, kas 
varētu nākt par labu konkurentiem,» 
tā Kristaps. Jāteic, ka Svētes komandai 
tiešām izdevās sevi labi parādīt – vi-
ņiem kopvērtējumā 2. vieta.

Sagatavoja Ilze Knusle-Jankevica
Foto: JNZ

Svētku atklāšanas laikā novada vadī-
ba pateicās treneriem, kuru audzēkņi 
jūlija sākumā ieguva godalgotas 
vietas Latvijas Jaunatnes olimpiādē 
– Sandrai Avotai (Eleja, regbijs) 
(attēlā), Lailai Naglei (Jaunsvirlau-
ka, vieglatlētika), Aivaram Naglim 
(Jaunsvirlauka, brīvā cīņa), tengizam 
Papaskiri (Kalnciems, brīvā cīņa) un 
Līgai Pētersonei (jāšanas sports). 
«Paldies visiem tiem, kas smagi strā-
dāja, lai Jelgavas novads varētu tik 
labi sevi parādīt,» sveicot trenerus, 
teica novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Nākamgad Jelgavas novada 3. 
Sporta svētki notiks Vircavā. Pa-
gasta sporta dzīves organizators 
Jānis Kļaviņš reizē ar šo prieka 
vēsti saņēma arī darbarīkus, lai jau 
laikus varētu sākt gatavot stadionu. 
«Mums jau ir pieredze – 2002. gadā 
pie mums notika toreizējā Jelgavas 
rajona sporta svētki,» tā J.Kļaviņš, 
piebilstot, ka darbs viņu nebaidot.

Svētku noslēgumā katra pagasta ko-
manda saņēma gan izcīnītās medaļas, 
gan pa gardai balvai. Platones sportis-
tes izcīnīja 2. vietu strītbolā sievietēm, 
savukārt pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis senioru sacensī-
bās ieguva 3. vietu. tiesa, ne visi spor-
tisti, kas dienas gaitā aizstāvēja pagastu 
godu, palika uz apbalvošanu. 

Medaļas sadalītas. Tiekamies Vircavā!
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Eleja

Jaunsvirlau
ka

Livberze--Valgunde

Valgundes pagasta pārvalde 
informē, ka Jelgavas novada dome 
apstiprinājusi jaunu ūdens un 
notekūdeņu tarifu Vītoliņos, kas 
stāsies spēkā no 1. septembra. 
Turpmāk iedzīvotājiem par vienu 
patērēto kubikmetru ūdens būs 
jāmaksā 0,53 lati bez PVN vai 
2,65 lati mēnesī par vienu cilvēku. 

Vācu un latviešu jaunieši sakopj kapus 
Vienojoties zem moto «Sapra-

šanās – sadarbība – darbs mieram», 
Kalnciema vidusskolā aizvadīta 
nometne «Rīga–Kalnciems 2011», 
kurā tikās 20 vācu un latviešu 
jaunieši. Viņi nometnes laikā sa-
kopa vairākus kapus un piemiņas 
vietas.

 
17 vācu un septiņi latviešu jaunie-

ši, tostarp divi no Jelgavas novada, 
divas nedēļas – no 20. jūlija līdz 3. 
augustam – aktīvi iesaistījās kapa-
vietu sakopšanā, tīrot un atjaunojot 
tās, sakārtojot apkārtējo vidi un 
vienlaikus izzinot vēsturi. Bet pēc 
labi padarīta darba jauniešus no-

metnes organizatori iepazīstināja ar 
Latviju, tās kultūru un iedzīvotājiem. 
«Lai gan pagātnei nometnes laikā 
tika pievērsta pastiprināta uzmanī-
ba, tā darbojās ar skatu nākotnē un 
domu, ka draudzības saites, kas no-
metnē radušās starp vācu un latviešu 

jauniešiem, stiprinās sapra-
šanos. Jauniešu nometnes 
galvenie mērķi bija tikties 
starptautiskā vidē. Protams, 
programmā bija iekļauti arī 
atpūtas pasākumi – jaunieši 
pabija jūrā un dažādās Latvi-
jas pilsētās,» stāsta nometnes 
vadītāja Zigrīda Murovska. 
Nometnes dalībnieki divu 

nedēļu laikā sakopuši Pirmā un 
Otrā pasaules kara vācu brāļu 
kapus, piemiņas vietas Ložmetēj-
kalnā, Olainē, Mežaparkā Rīgā un 
Biķernieku Otrā pasaules kara vācu 
karavīru kapus.

Foto: no organizatoru arhīva

Vītoliņos jauns ūdens tarifs
Savukārt notekūdeņu cena par 
kubikmetru būs 0,51 lats bez PVN 
vai 2,55 lati par vienu cilvēku. Lai 
iedzīvotāji samazinātu savas izmak-
sas un maksātu tikai par patērēto 
daudzumu, pagasta pārvaldes vadī-
tāja Maija Lasmane aicina mājokļos 
uzstādīt ūdens skaitītājus, kas ļautu 
uzskaitīt, cik reāli ģimene patērē, 

un atbilstoši tam arī maksāt. «Lai 
iegādātos skaitītājus, protams, ir 
nepieciešams lielāks ieguldījums, 
taču droši varu teikt, ka tas ātri 
atmaksāsies,» tā pārvaldes vadītāja. 
Ja nepieciešama konsultācija par 
skaitītājiem, iedzīvotāji aicināti 
sazināties ar pagasta pārvaldes 
Saimnieciskās daļas vadītāju. 

Jau ilgāku laiku vairākos ciemos 
izvietoti dalīto atkritumu konteineri, 
tā dodot iespēju no sadzīves atkritu-
miem atdalīt PET pudeles, papīru 
un stiklu. Lielai daļai kārtība ir 
skaidra, tomēr netrūkst iedzīvotāju, 
kas šķiroto atkritumu konteineros 
met sadzīves atkritumus. 

Pagasta pārvaldes vadītāja Solvei-
ga Arnīte stāsta, ka lielākās problē-
mas ir Mežciemā. «Mēs priecāja-
mies, ja cilvēki godprātīgi šķiro atkri-
tumus. Tādu ir daudz, taču apbēdina 
fakts, ka daži tomēr visu sabojā.» 

Pagasta pārvalde – atpakaļ «Upeskrastos»
Jaunsvirlaukas pagasta pār-

valdes darbinieki atgriezušies 
vecajās telpās – «Upeskrastos». 

Pagasta pārvaldes vadītāja Solvei-
ga Arnīte stāsta, ka veikt maksāju-
mus, saņemt sociālos pabalstus un 

citu palīdzību, kā arī tikties ar pārvaldes 
speciālistiem iedzīvotāji atkal var 
«Upeskrastos». Jāatgādina, ka 2009. 
gada novembrī pārvalde bija spiesta 
mainīt telpas un pārcelties uz «Krau-
jām», jo plīsa apkures sistēma. Tagad 
tā izbūvēta no jauna, taču darbinieki 

uzreiz nepārvācās, jo telpās iespēju 
robežās pakāpeniski tika veikts arī 
kosmētiskais remonts un ievilkts 
jauns datortīkls. Ar pagasta pārvaldi 
var sazināties pa tālruni 63085851, 
29258023 vai e-pastu: jaunsvirlau-
kaspp@jelgavasnovads.lv.

Guna Baumane pieņem pagasta pārvaldē
Sakarā ar remontdarbiem 

Mežciema dienas centrā sociālā 
darbiniece Guna Baumane, kura 

apkalpo Bluku, Mežciema un Kār-
niņu iedzīvotājus, šobrīd klientus 
pieņem Jaunsvirlaukas pagasta 

pārvaldes mājā «Upeskrasti». 
Pagasta pārvalde atvainojas par 
sagādātajām neērtībām.

Aicina cilvēkus neradīt nekārtības pie atkritumu konteineriem
Proti, dalīto atkritumu konteineros 
nereti nonāk sadzīves atkritumi, līdz ar 
to stiklu, PET pudeles un papīru nevar 
izmantot otrreizējai pārstrādei. Ir arī 
tādi, kas pamanās citus atkritumus 
izmest nevis konteinerā, bet gan nolikt 
blakus. Un tad putni, suņi un kaķi 
maisiņu saplēš, bet vējš atkritumus 
iznēsā pa apkārtni. «Par to vairākkārt 
esam saņēmuši sūdzības. Negribētos 
kāpt soli atpakaļ un šos konteinerus 
noņemt, tāpēc iedzīvotājus aicinu 
izturēties atbildīgāk – ja atkritumus 
nešķiro, tad sadzīves atkritumus mest 
tiem paredzētajā konteinerā, nevis da-

lītajiem paredzētajā, kā arī nenovie-
tot atkritumu maisus pie konteine-
riem,» tā vadītāja. Lai noskaidrotu, 
kuri ir šie bezatbildīgie nekārtību 
radītāji, vadītāja lūdz iedzīvotājus 
šādus gadījumus nofotografēt vai 
nofilmēt un darīt to zināmu pagasta 
pārvaldei, lai vainīgos varētu saukt 
pie atbildības. Tāpat iedzīvotāji 
aicināti izteikt pārvaldei ierosinā-
jumus, kur šos konteinerus varbūt 
nepieciešams pārvietot, lai tie būtu 
pārskatāmākā vietā, kas, iespējams, 
disciplinētu cilvēkus. Jo īpaši aktuāls 
šis jautājums ir Mežciemā.

Dabaszinātņu un matemātikas 
nedēļas «Domā citādāk! Eksak-
tāk!» laikā, kas norisināsies no 23. 
līdz 27. augustam, Elejas vidussko-
lā 23. augustā notiks atvērto durvju 
diena. Ciemos gaidīti Jelgavas, 
Ozolnieku un Olaines novada un 
Jelgavas pilsētas bioloģijas skolo-
tāji, kuri šeit izmēģinās jaunākās 
mācību spēles bioloģijā. Jau sep-
tembrī šīs spēles tiks izmantotas 
mācību procesā.

Skolas direktore Sarmīte Balode 
stāsta, ka skolā gaidīti apmēram 40 

Ģimenes ārsta prakse  
iegūs jaunu aprīkojumu

Elejas ģimenes ārste Biruta 
Karlovska saņēmusi apstiprinā-
jumu par finansējuma piešķiršanu 
no Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda, lai uzlabotu prakses sniegto 
pakalpojumu kvalitāti. Ārste par 
Eiropas naudu saņems spirogrāfu 
un jaunu datortehniku.

B.Karlovska iespēju iegūt jaunu 
un modernu aprīkojumu vērtē kā 

ļoti nozīmīgu. «Ņemot vērā, ka mēs 
īrējam telpas, nevarējām pretendēt 
uz atbalstu telpu remontam, taču 
izmantojām iespēju iegūt jaunu 
aprīkojumu, kas arī ir ļoti būtiski paš-
reizējos ekonomiskajos apstākļos,» 
stāsta ārste. Viņas praksi papildinās 
spirogrāfs – aparāts elpošanas funk-
ciju noteikšanai –, kāda praksē vēl 
nav. Vēl par projektā iegūto naudu 
tiks iegādāta jauna datortehnika. 

«Mūsu dators savu jau nokalpojis, 
tāpēc nepieciešams jauns, kas ļaus 
kvalitatīvāk apkopot datus. Tajā 
būs daudz jaunu programmu, kas 
sniegs papildu priekšrocības,» 
stāsta B.Karlovska. Jāpiebilst 
gan, ka jaunais aprīkojums ārstes 
praksi varētu papildināt tikai gada 
beigās, jo šobrīd ir izsludināts cen-
tralizētais iepirkums par inventāra 
iegādi. 

Vidusskolā «spēlēsies» bioloģijas skolotāji
tuvākās apkārtnes bioloģijas skolotāji. 
Viņi vienkopus aicināti izmēģināt 
projektā «Dabaszinātnes un mate-
mātika» izstrādātos skolotāju atbalsta 
materiālus bioloģijā 7. – 9. klasēm, 
kas turpmāk padarīs interesantāku 
skolēnu mācību procesu. Plānots, ka 
šīs spēles, sākoties 2011./2012. mācību 
gadam, tiks nogādātas katrā Latvijas 
skolā, tostarp Elejas vidusskolā. 
Jāpiebilst, ka jauni un interesanti 
mācību materiāli tiks saņemti ne 
tikai bioloģijā, bet arī ķīmijā, fizikā 
un matemātikā. Skolas direktore 
uzsver, ka, izmantojot šīs spēles, būs 

gan vieglāk apgūt vielu, gan inte-
resantāk mācīties. Viņa cer, ka tas 
mudinās bērnus vairāk pievērsties 
eksaktajām zinātnēm. 

Dabaszinātņu nedēļas noslē-
gumā Elejas vidusskolas pārstāvji 
dosies uz Rīgu, lai dalītos pieredzē 
par ieguvumiem projekta laikā, bet 
divi skolēni piedalīsies simulācijas 
spēlē «Fabrikants» – tā ir biznesa 
simulāciju spēle, kurā skolēni ražo 
preces ķīmijas kabinetā un vēlāk 
tās pārdod, izpētot tirgu, kārtojot 
grāmatvedību un citas ar biznesu 
saistītās lietas.

Jauna sociālā darbiniece – Dace Upmane
Dace Upmane uz Jelgavas novada Sociālo dienestu strādāt pārnākusi no veco ļaužu 

pansionāta «Zemgale» Ozolniekos. Jaunā darbiniece iedzīvotājus pagasta pārvaldes 
telpās pieņem pirmdienās no pulksten 13 līdz 18 un ceturtdienās no pulksten 8 līdz 12. 
Nepieciešamības gadījumā ar viņu var sazināties pa tālruni 20271409.

Foto: JNZ

sumināti krāšņāko balkonu saimnieki
Augusta sākumā Līvbērzes pa-

gasta svētkos sumināti daudzstāvu 
namu košāko balkonu īpašnieki, 
kuri, sakopjot savu vidi, gādājuši arī 
par pagasta kopējā tēla veidošanu. 
Balvas saņēmuši pieci saimnieki.

Pagasta pārvaldes speciāliste Ruta 
Medne stāsta, ka pērn vērtētas 
viensētas, bet šogad – daudzstāvu 
namu pagalmi un balkoni. «Mums ir 
patiess prieks, ka centušies ir daudzi, 
it sevišķi to balkonu saimnieki, kuru 
lodžijas atrodas ielas pusē. Īpaši var 

uzslavēt vairākas mājas Jelgavas un 
Bērzu ielā,» tā R.Medne. Balvas sa-
ņēmuši Jelgavas ielas 1 – 11 saimnieki 
Namsonu ģimene, Jelgavas ielas 1 
– 9 saimnieki Rasiņu-Rasas ģimene, 

Jelgavas ielas 4A – 29 saimnieki 
Umbraško ģimene, kā arī Bruju 
ģimene no Jelgavas ielas 4B – 15 
un Vārpas ciema māju «Rīti» 10. 
dzīvokļa saimniece Valda Fiļimova. 
Speciālbalva pasniegta Bērzu nama 
9. mājas vecākajai Ilgai Koklei, kura 
gādā ne tikai par savu īpašumu, bet 
ik gadu iekārto arī puķu dobes un 
izveido kompozīcijas daudzstāvu 
mājas pagalmā. «Šī ir Ilgas pašas 
iniciatīva, un mums par to ir ļoti liels 
prieks,» tā R.Medne. 

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Pie Sporta halles – pludmales volejbola laukums
Pēc jauniešu lūguma pie Sporta 

halles Līvbērzē izveidots pludmales 
volejbola laukums, kas jau iesvētīts 
novada Sporta svētkos.

Vēlmi pēc pludmales volejbola 

laukuma izteikuši pagasta jaunieši, 
un par pagasta pārvaldes līdzekļiem 
mēneša sākumā šī ideja īstenota. Ve-
cais volejbola laukums blakus Sporta 
hallei, ko klāja zāliens, nu ir pārveidots 
par pludmales volejbola laukumu ar 

baltajām smiltīm. Šos darbus veica 
bezdarbnieki, kuri strādā par 80 latu 
stipendiju. Pagasta pārvalde saka 
lielu paldies vietējam iedzīvotājam 
Rolandam Varslānam, kurš lauku-
ma izveidē izpalīdzējis ar tehniku.  

Lielplatone

Lielplatones Speciālās internāt-
pamatskolas audzēkne Marija Mei-
dusa nesen notikušajās Speciālās 
olimpiādes pasaules vasaras spēlēs 
Atēnās, Grieķijā, izcīnīja sudraba 
godalgu galda tenisā.

Komandas galvenais treneris 
Andris Urbāns atzīst, ka šis ir vēr-
tējams kā Marijas līdz šim labākais 

Vecāki «Mārītē» izremontējuši  
spēļu istabu un garderobi  

Ar Nīderlandes fonda KNHM 
atbalstu projektu konkursā «Iedzī-
votāji veido savu vidi!» Lielplatones 
iedzīvotāji realizējuši divas idejas 
– izveidots rotaļu laukums un izre-
montēta rotaļu istaba un garderobe 
trīs un četrus gadus veciem bērniem 
pirmsskolas grupā «Mārīte».

Lielplatones pagasta pārvaldes 
projektu koordinatore Zanda Zari-
ņa stāsta, ka jaunais rotaļu laukums 
izveidots Lielplatones centrā starp 
daudzdzīvokļu mājām. Nu šeit ir 
jauns guļbūves rotaļu komplekss 
ar šūpolēm, slīdkalniņu un aprīko-

jumu kāpelēšanai. Lai kaut nedaudz 
norobežotu spēļu laukumu, tam ap-
kārt ieraktas riepas, kas drīzumā tiks 
nokrāsotas dažādās krāsās. Laukumu 
izveidošanā piedalījušies apkārtējo 
māju bērnu vecāki. Rotaļu konstrukci-
ja iegādāta par 369,50 latiem. «Šobrīd 
ir uzrakstīti un iesniegti projekti par 
līdzīgu laukumu izveidi Sidrabē un 
Tīsos. Ja saņemsim apstiprinājumu, 
iespējams, tie tiks izveidoti jau šoru-
den,» piebilst Z.Zariņa.

Ar citu vecāku palīdzību paveikts 
vēl kāds labs darbs – par 470 latiem, 
kas iegūti no šī projekta, izremontēta 
spēļu istaba un garderobe pirmssko-

las grupā «Mārīte» trīs un četrus 
gadus vecajiem bērniem. Turklāt šīs 
telpas remontu nebija piedzīvojušas 
kopš padomju laikiem. «Telpas bija 
patiesi nemājīgas, tāpēc esam ļoti 
priecīgi, ka mums izdevās iegūt 
naudu un padarīt tās acij tīkamākas 
un mājīgākas,» tā Z.Zariņa. 

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva 

No Grieķijas pārved sudrabu 
sasniegums. Iepriekš viņa bija izcīnījusi 
zelta medaļu Speciālās olimpiādes 
Eiropas vasaras spēlēs Varšavā, Polijā. 
«Liels izaicinājums olimpiādē bija 
starts F16 vecuma grupā (16 – 21 gads), 
jo līdz šim Marija bija startējusi F12 
grupā (12 – 15 gadi), tomēr, neskatoties 
uz nopietno konkurenci, viņa uzveica 
sportistes no Japānas, Alžīrijas, Meln-
kalnes un Rumānijas, piekāpjoties vien 

pirmās vietas ieguvējai sportistei no 
Lietuvas,» tā treneris.

Jāpiebilst, ka no spēlēm Latvijas 
izlase atgriezās ar 16 godalgām 
vieglatlētikā, futbolā, galda tenisā 
un jāšanas sportā. Marijas startu 
atbalstīja Lielplatones Speciālā in-
ternātpamatskola un Norčepingas 
kristīgās jaunatnes organizācija no 
Zviedrijas.

Vilce Gājējiem drošāka pārvietošanās  
pa Austrumu ielu

Teju divus mēnešus agrāk nekā 
to paredz līgums SIA «Ceļu būv-
niecības sabiedrība «Igate»» dar-
binieki pabeiguši gājēju celiņa 
izbūvi Vilcē.

 
Vilces pagasta pārvaldes projektu 

koordinatore Lolita Duge stāsta, 
ka līgums paredzēja celiņu uzbūvēt 
līdz septembra beigām, taču darbi 
pabeigti jūlijā. Celiņu jau pieņē-

musi arī Jelgavas novada Būvvalde. 
Īstenojot projektu «Gājēju celiņu 
izbūve Vilces un Ziedkalnes ciematos 
Vilces pagastā», līdzekļu trūkuma dēļ 
pašlaik diemžēl izbūvēts tikai viens 
gājēju celiņš 0,7 kilometru garumā 
– Vilcē, gar Austrumu ielu. Projekta 
kopējais finansējums ir 74 457,94 
lati, no kuriem 54 942,52 latus sedza 
Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai, bet Jelgavas novada 

pašvaldība līdzfinansēja 19 515,42 
latus plus PVN.

Foto: Lolita Duge

Aizvadīti Sporta svētki 
Gadskārtējie Sporta svētki Vilcē 

arī šogad iemantoja lielu atsaucību 
– sacensībās piedalījās ne tikai vie-
tējie iedzīvotāji, bet arī kaimiņi no 
citiem novada pagastiem un ciemiņi 
no Lietuvas.

 
Svētkos piedalījās vairāk nekā 

200 dalībnieku, kuri startēja ko-
mandu spēlēs un individuālajās 
disciplīnās. Strītbolā 12 komandu 

konkurencē labākā 
izrādījās komanda 
«Avangards», fut-
bolā no piecām 
komandām uzva-
rēja «Ziedkalne», 
savukārt volejbolā dāmām – «Zaļais, 
pūkainais gaisa atsvaidzinātājs», vīriem 
– «Santīms». Individuālajos sporta vei-
dos labākais rezultāts soda metienos 
Mihailam Reinvaldam, novusā Artim 

Apsem, šautriņu mešanā Sandrai 
Selgai, zolītē Gundaram Vaģelim, 
svara bumbu celšanā Rūdolfam 
Knopem, olu saspēlē Alvim Zu-
mentam pārī ar Laini Zarāni. 

Sporta svētku organizatori saka 
paldies Vilces pagasta pārvaldei un 
pasākuma atbalstītājiem – Valsts 
policijas Zemgales reģiona pārval-
dei, «Dirol», «Ādažu čipsiem» un 
«SEB bankai».

Foto: no pagasta pārvaldes arhīvaIzmanto pirmpirkuma tiesības!
Vilces pagasta pārvalde aicina atsaukties iedzīvotājus, kuri no pagasta pārvaldes nomā zemi vai īrē dzīvokli un 

vēlas to iegādāties savā īpašumā, izmantojot pirmpirkuma tiesības.
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Ar Nīderlandes fonda KNHM 
atbalstu projektā «Iedzīvotāji veido 
savu vidi!» pie bibliotēkas Svētē 
iekārtota puķu dobe. Līdzīga šomē-
nes tiks veidota arī pie Jēkabnieku 
kultūras nama, bet Lielsvētes ielas 
16. nama iedzīvotāji šobrīd remontē 
kāpņu telpas.

Svētes kultūras darba organiza-
tore Sandra Jākobsone stāsta, ka 
jūlija beigās, lai radītu pievilcīgāku 
vidi, pie bibliotēkas un medpunkta 
ēkas Skolas ielā 2 izveidota puķu 
dobe, kuras veidošanā piedalījās 
pagasta iedzīvotāji. Jaunajā puķu 
dobē sastādītas parka rozes, iestā-
dīta dekoratīvā ābelīte, kadiķis, 
spirejas, bārbeles un dekoratīvā 
egle. Bet jau augusta beigās līdzīgu 
dobi plānots izveidot pie Jēkabnieku 
kultūras nama. 

Finansējumu no šī fonda ne-
pilnu 700 latu apmērā saņēmuši 
arī Lielsvētes ielas 16. nama ie-
dzīvotāji, lai par šo naudu veiktu 
kosmētisko remontu trijās kāpņu 
telpās. Remontdarbi tiek veikti pašu 
iedzīvotāju spēkiem, kuri pārkrāso 
griestus, sienas, logus, ja pietiks 

Jaunas puķu dobes un  
izremontētas kāpņu telpas

līdzekļu, nomainīti tiks arī sliekšņi 
pie ieejas durvīm. «Jāteic, ka bēdīgā 
stāvoklī ir arī mūsu pastkastītes, taču 
to nomaiņai naudas nepietiks. Tālab, 
ja iedzīvotāji piekritīs, tās nomainī-
sim par saviem līdzekļiem,» stāsta 
mājas iedzīvotāja Evita Matule. Viņa 
piebilst, ka iesniegti arī projekti par 
rotaļu laukuma un stāvlaukuma iz-
būvi, bet diemžēl tie apstiprinājumu 
neieguva, taču iedzīvotāji ar tiem 
centīsies startēt citos konkursos.

Ieguvums no šī fonda ticis arī 
Svētes pamatskolas meiteņu vokālo 
ansambļu dziedātājām. Proti, ar 
Nīderlandes fonda palīdzību meite-
nes tiks pie koncerttērpiem. Skola 
informē, ka līdz šim dziedātājām 
nav bijuši vienoti tērpi. Pašlaik 
jau gatavas skices, bet drīz sāksies 
tērpu šūšana. Plānots, ka jaunajos 
tērpos dziedātājas uzstāties varēs 
jau šogad.  

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Zaļenieku pagasta pārvaldē 
darbu sākusi vēl viena sociālā 
darbiniece jelgavniece Baiba 
Rošonoka. Viņa iepriekš strā-
dājusi Atkarību profilakses 

Septembrī atvērs trenažieru zāli
Zaļenieku aktivitāšu centrā 

iegādāti trenažieri un iekārtota 
trenažieru zāle, kas darbu sāks jau 
nākamajā mēnesī. Šobrīd pagasta 
pārvalde lemj par trenažieru zāles 
maksu un darba laiku.

Pagasta pārvaldes vadītājs Ojārs 
Briedis stāsta, ka tādējādi īstenota 
pagasta jauniešu ierosinātā ideja. 
«Jaunieši jau sen izrādīja iniciatīvu 
izveidot vietu, kur nodarboties ar 
sportiskām aktivitātēm. Jā, pagastā 
ir sporta zāle, taču tā pieder Zaļe-

nieku arodvidusskolai un tajā ir visai 
maz iespēju, bet trenažieru zāles nav 
vispār,» stāsta pārvaldes vadītājs. Nu 
Zaļenieku aktivitāšu centra 2. stāvā 
šomēnes pabeigti pēdējie remontdarbi 
un iekārtota šāda zāle. Tajā pieejams 
velotrenažieris, universālais skrejceļš, 
airēšanas bloks, slēpošanas trenažieris, 
kompleksais trenažieris, kuram ir 
desmit dažādas operācijas ķermeņa 
kustības attīstībai, svarcelšanas stieņi, 
vingrošanas soli un bumbas. Plānots, 
ka trenažieru zāle būs atvērta no sep-
tembra un to iedzīvotāji varēs izmantot 

par simbolisku samaksu. Tiesa, 
šobrīd vēl tiek lemts, cik liela tā būs, 
un to varētu apstiprināt domes sēdē 
augustā. Plānots, ka zāle būs atvērta 
no pēcpusdienas līdz vakaram dažas 
dienas nedēļā. 

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Skolas garderobē jauna kārtība
Aktīvi remontdarbi šobrīd norit 

arī skolā – pārbūvēta Zaļenieku 
pamatskolas garderobe, kurā 
nu virsdrēbes tiks izsniegtas pret 
numuriņiem. «Līdz šim bērni paši 
varēja brīvi nolikt un paņemt savas 

mantas, taču diemžēl nereti tas radīja 
problēmas – mantas tika pazaudētas 
vai kāds cits tās piesavinājās. Tālab, lai 
izvairītos no šiem nepatīkamajiem 
gadījumiem, nolēmām ieviest citu 
kārtību,» stāsta pārvaldes vadītājs 

Ojārs Briedis. Tagad bērnu mantas 
garderobē uzmanīs dežurants, 
kurš katram skolēnam, nodo-
dot apģērbu un apavus, izsniegs 
numuriņu, tādējādi kontrolējot 
kārtību garderobē.

Jauna sociālā darbiniece – Baiba Rošonoka
centrā Rīgā. Sociālā darbiniece 
apmeklētājus pieņem pirmdienās 
no pulksten 8.30 līdz 18, pusdie-
nas pārtraukums – no pulksten 
12 līdz 13, un ceturtdienās no 

p u l k s t e n 
13 līdz 17. 
Tā l r u n i s 
20224669.

Foto: JNZ

Vircavas vidusskolas Platones 
filiāle šo mācību gadu sagaidīs 
ar jaunām parādes durvīm, bet 
Lielvircavas filiālē pārmaiņas 
piedzīvojusi skolas aktu zāle.

Platones pagasta pārvaldes va-
dītājs Vladislavs Pogožeļskis stāsta, 
ka Platones filiāle projektā nesaņē-
ma finansējumu skolas siltināšanai, 
jo ēka novērtēta kā pietiekami 
silta, taču pagasta pārvalde saviem 

Glūdas pagasta pārvalde līdz 
septembra beigām lūdz atsaukties 
radošus, darbīgus un talantīgus 
pagasta iedzīvotājus, kuri kaut 
ko veido, gatavo un labprāt savas 
zināšanas nodotu citiem. 

Pagasta pārvaldes vadītāja Silvija 
Zīberte stāsta, ka topošajā Saieta 
namā ir ideja veidot nodarbību 
ciklu «Es savam pagastam», dodot 

Pārmaiņas vasarā piedzīvojusi 
Kalnciema pirmsskolas izglītības 
iestāde «Mārīte» – dažās grupi-
ņās veikts kosmētiskais remonts, 
visās sešās grupās iegādātas 
jaunas spēles un rotaļlietas, bet 
vecākajā grupiņā nu ir jauni galdi 
un krēsli.

«Mārītes» vadītāja Sņežana 
Boļšakova stāsta, ka vasaras pir-
mais darbs, protams, bija izre-
montēt tās divas otrā stāva grupas, 
kuras ziemā un pavasarī lielā 
sniega dēļ applūda. Tas arī ar ve-
cāku palīdzību veiksmīgi izdarīts. 
Vecāku spēkiem salabota arī viena 
lapene, kas sabojāta biezās sniega 
segas dēļ. «Taču priecīgākais no-
tikums ir tas, ka bērni jau 1. sep-
tembrī varēs spēlēties ar jaunām 
rotaļlietām un mācībām izmantot 
jaunas spēles,» stāsta vadītāja. Ar 
«Leader» projekta «Materiālās 
bāzes papildināšana» starpniecību 
bērnudārzam izdevies iegādāties 
dažādas jaunas mantas 1000 
latu apmērā. «Bērniem ir daudz 

«Palu» dejotāji  
atgriezušies no Rumānijas

Ar spilgtiem iespaidiem no 
Rumānijas tikko atgriezies 
Platones vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Pali», kas no 9. līdz 
14. augustam piedalījās starp-
tautiskajā tautas deju festivālā 
«Karpati 2011». 

«Palus» uz Rumāniju aici-
nāja Ardžes apgabals, ar kuru 
Jelgavas novadam izveidojusies 
laba sadarbība – jau iepriekš 
šajā festivālā pabijis vidējās 

paaudzes deju kolektīvs «Mār-
tiņš». Festivālā mūsu dejotājiem 

Platones skolai jaunas durvis
spēkiem nesen nomainījusi skolas 
vecās stikla ieejas durvis. «Tās ziemā 
laida iekšā aukstumu, un, lai izvai-
rītos no siltuma zudumiem, šovasar 
ielikām jaunas parādes durvis,» tā 
V.Pogožeļskis.

Pārmaiņas arī Lielvircavas filiālē 
– tur jaunu skatu ieguvusi aktu zāle 
Lielvircavas muižā, kurā jau noticis 
skolas jubilejas salidojums. Ar skolas 
saimnieka Valda Rudzīša un bezdarb-
nieku, kuri pagasta pārvaldē strādā 

par 80 latu stipendiju, palīdzību 
izdevies savest kārtībā skatuvi, 
nokrāsoti arī zāles griesti, sienas, 
salabota grīda. Skatuvei uzšūts 
jauns priekškars, pie jauniem 
aizkariem tikuši arī zāles logi, bet 
gaismu nodrošinās jauni apgais-
mes ķermeņi. «Zālē jau notika 
skolas salidojums, un absolventi šīs 
pārmaiņas novērtēja ļoti pozitīvi. 
Ceram, ka arī skolēniem patiks,» 
tā V.Pogožeļskis.

«Mārītes» bērniem  
jaunas rotaļlietas un spēles

jaunu attīstošu spēļu, leļļu ratiņi, 
lielas spēļu automašīnas, lāpstas 
un trauki, ar kuriem spēlēties 
bērnudārza āra laukumā. Par to 
esam ļoti priecīgi,» tā vadītāja. 
Bet grupiņā, kurā mācās piec-
gadīgie un sešgadīgie bērni, par 
pagasta pārvaldes līdzekļiem 
iegādāti vienpadsmit jauni galdi 
un 22 krēsli. 

Vadītāja stāsta, ka vecākiem 
jaunajā mācību gadā jārēķinās ar 
izmaiņām – proti, paaugstināta 
maksa par ēdināšanu. Divus 
un trīs gadus vecajiem bērniem 
līdzšinējo 1,40 latu vietā par 
dienu būs jāmaksā 1,70 lati, bet 
4 – 6 gadus veco bērnu vecākiem 
dienā būs jāšķiras no 1,80 latiem 
līdzšinējo 1,60 latu vietā. 

Vadītāja piebilst, ka jaunajā mā-
cību gadā «Mārītei» pievienosies 
19 divgadnieki. Tas nozīmē, ka 
mazākā grupiņa ir pilnībā nokom-
plektēta, taču brīvas vietas vēl ir 
pārējās grupās. Vecāki par to aici-
nāti interesēties pie vadītājas vai pa 
tālruni 63069516, 63069201. 

Sesava Pamatskola piedāvā trīs  
un četrgadīgo bērnu grupu

Sesavas pamatskola jaunajā 
mācību gadā gatava atvērt mā-
cību grupu trīs un četrus gadus 
veciem bērniem. Skola atzīst, 
ka atsaucība ir liela, šobrīd pie-
trūkst tikai viens bērns, lai grupa 
jau būtu nokomplektēta. 

Skolas direktors Andris Stašāns 
stāsta, ka Sesavas pamatskolā mā-
cības 1. septembrī sāks 115 skolēni 
un 27 piecgadnieki un sešgadnieki. 
«Taču šogad, domājot par atbalstu 
vecākiem, kuru ģimenē aug trīs 
un četrus gadus veci bērni, esam 

nolēmuši atvērt arī grupiņu šī 
vecuma bērniem. Uzrunāti visi 
mums zināmie šī vecuma bērnu 
vecāki – viņi izteikuši vajadzību 
pēc šādas grupas. Atsaucība ir 
liela, šobrīd pietrūkst tikai viens 
bērns, lai grupu nokomplektētu. 
Mēs ceram, ka līdz 25. augustam 
vēl kāds pieteiksies,» tā direktors. 
Jāpiebilst, ka bērniem rotaļno-
darbības un uzturēšanās būs bez 
maksas, vecākiem vien jāsedz 
ēdināšanas izdevumi. Par šo ie-
spēju vecāki var interesēties skolā, 
tālrunis 63061698.

Izdejo indiešu dejas un rokenrolu
Jūlija beigās Sesavas parkā pulcē-

jās vairāk nekā 100 dejotājas no Sigul-
das, Bauskas, Rundāles un Jelgavas 
novada, lai piedalītos kolektīva «Virši 
zied» rīkotajā sadraudzības sadancī. 
Tur izdejotas dažādas dejas – sākot 
ar indiešu un līdz pat rokenrolam. 
«Virši zied» kolektīva vadītāja Aiga 
Vangale atzīst, ka šādu pasākumu 
varētu iedibināt par Sesavas vasaras 
tradīciju, jo deja un kopā būšana liek 

aizmirst visas kaites un raizes, ceļ 
dejotāju pašapziņu un padara dzīvi 
krāsaināku.

Foto: no kolektīva arhīva

Uzņemšana Mūzikas un mākslas skolā
Glūdas Mūzikas un mākslas 

skola gatavojas jaunajam mācību 
gadam, aicinot pievienoties skolē-
nus klavierspēles, flautas un vizuāli 
plastiskās mākslas programmās. 
Uzņemšana – līdz 9. septembrim. 

Skolas direktore Dace Laure 
stāsta, ka šobrīd ir sākusies jauno 
audzēkņu uzņemšana visās trijās 
skolas piedāvātajās programmās 
– klavierspēle, flauta un vizuāli 
plastiskā māksla. Dodot iespēju 
vairāk bērniem darboties mākslas 
jomā, skola šogad piedāvā jaunumu. 
Proti, pedagogi jaunajā mācību gadā 
vizuāli plastisko mākslu piedāvās ap-

gūt arī Elejas un Staļģenes vidusskolā. 
Jauno audzēkņu pieteikšana Mūzikas 
un mākslas skolā – līdz 9. septembrim. 
Sīkāku informāciju par uzņemšanu 
var iegūt pa tālruni 63077160 vai 
28318526. 

Jāpiebilst, ka šogad skolā bija 
pirmais izlaidums vizuāli plastiskās 
mākslas programmā. Ar nopietniem 

un darbietilpīgiem diplomdar-
biem, gūstot teicamu vērtējumu, 
skolu pabeidza trīs audzēknes: 
Nora Rubene (stikla gleznojums 
«Ziedu motīvs»), Judīte Krūpiņa 
(gleznojums «Vecrīgas iela fovisma 
stilā») un Agate Laure (12 apglez-
noti zīda lakati). Divas audzēknes 
– Elīna Launaga un Agate Laure 
– absolvēja izglītības programmu 
«Klavierspēle». Skolas direktore 
piebilst, ka daudzu skolas audzēk-
ņu talants un skolotāju darbs ir 
labi novērtēts arī ārpus skolas un 
novada, iegūstot godalgotas vietas 
dažādos konkursos.

Foto: no skolas arhīva

Nodod savas zināšanas citiem!
iespēju pagasta iedzīvotājiem, kuri 
kaut ko prot, savās zināšanās dalīties 
ar citiem. Piemēram, mācīt pērļot, kā 
pagatavot labākos salātus vai kūkas, 
varbūt kāds var dalīties zināšanās par 
pirtī iešanas rituāliem, kurus turpat 
varētu arī izmēģināt, jo Saieta namā 
paredzēta pirts. Piemēram, šobrīd jau 
ir pieteikusies kundze, kura gatava 
dalīties pieredzē, kā radoši klāt svētku 
galdu. «Galvenā doma ir dod iespēju 

cilvēkiem satikties un dalīties pie-
redzē, iemācīties ko jaunu, tādējādi 
aizpildot tumšos rudens un ziemas 
vakarus. Mēs zinām, ka pagastā ir 
daudz tādu cilvēku, kuri varētu mā-
cīt citus, un es aicinu nekautrēties,» 
tā pārvaldes vadītāja. Interesenti, 
kuri gatavi ar savām zināšanām 
dalīties, aicināti vērsties pie pagasta 
pārvaldes vadītājas. Nodarbības 
plānots sākt oktobrī. 

Vircava

Vircavas pagasta pārvalde informē, ka 21. augustā pulksten 17 notiks kapu svētki Jačūnu kapos.

Vidusskolā caurules vairs neaizsals
Vircavas pagasta pārvade 

ar bezdarbnieku, kuri pagastā 
strādā par 80 latu stipendiju, 
palīdzību, atrisinājusi problē-
mu Vircavas vidusskolā. Proti, 
nosiltināti skolas labierīcību 
griesti, un tas nākamajās zie-
mās lielā aukstumā ļaus izvai-
rīties no cauruļu aizsalšanas.

«Katru ziemu, tiklīdz sākās 
lielāks sals, skolas tualetēs 
aizsala ūdensvads. Kāpēc tā 
notiek, centāmies skaidrot jau 
sen, taču tā arī neizdevās atrast 
iemeslu. Šovasar, pieaicinot 

speciālistu, atklājās, ka vaina 
slēpjas zem jumta – virs gries-
tiem. Tie nav nosiltināti, līdz ar 
to aukstums ātri piekļūst cauru-
lēm,» problēmu skaidro pagasta 
pārvaldes Saimnieciskā dienesta 
vadītāja Gunta Zajankovska. Lai 
problēmu novērstu, par pagasta 
pārvaldes līdzekļiem iegādāti 
materiāli, bet darbus veikuši 
pagastā strādājošie stipendi-
āti. «Darbs ir izdarīts, un ļoti 
ceram, ka šoziem iztiksim bez 
nepatīkamiem pārsteigumiem,» 
tā G.Zajankovska. Jāpiebilst, ka 
pagastā par 80 latu stipendiju 

strādā 27 bezdarbnieki, kuri 
šobrīd iesaistīti malkas saga-
tavošanā ziemai, bet drīzumā 
veiks sīkus apzaļumošanas 
darbus pie Vircavas vidussko-
las. «Vēl līdz skolas sākumam 
esam iecerējuši nomainīt ra-
diatorus sporta zālē. Lai būtu 
sagatavojušies jaunajai apku-
res sezonai, tas ir jāizdara,» 
tā G.Zajankovska, piebilstot, 
ka nesen, pateicoties stipendi-
ātiem, jaunajam skolas auto-
busam uzšūti aizkari, bet ma-
zie dejotāji tikuši pie blūzēm 
un adītām zeķēm.

Var pieteikties brīvpusdienām
Vircavas pagasta pārvalde 

aicina vecākus, kuru bērniem 
jaunajā mācību gadā būs ne-
pieciešamas brīvpusdienas un 
palīdzība kancelejas preču ie-
gādei, jau šomēnes vērsties pie 

sociālās darbinieces Ligitas Kļa-
viņas, lai iesniegtu iesniegumu. 
Iedzīvotāji aicināti to neatlikt uz 
pēdējo brīdi. L.Kļaviņa informē, 
ka brīvpusdienas un dāvanu karti 
kancelejas preču iegādei veikalā 

«Kanclers» var saņemt bērni, 
kuru ģimenei piešķirts trūcīgas 
ģimenes statuss. Iesniegumus 
var iesniegt pirmdienās no 
pulksten 8 līdz 12 un ceturtdie-
nās no pulksten 13 līdz 17.

Kapu svētki

bija saspringts 
darba grafiks, jo 
katru dienu viņi 
sniedza vairākus 
v ieskoncertus 
dažādās pilsētās, 
tostarp Pitešti 
un Mioveni. Ru-
mānijā viesojās 
30 dejotāji kopā 
ar vadītāju Gunu 

Trukšāni.
Foto: no kolektīva arhīva
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Pasākumi

Vilcē
19. augustā pulksten 19 – TV3 seriāla «Ugunsgrēks» sezonas atklāšana. Iespēja 

noskatīties jaunās sezonas pirmo dubultsēriju. Ieeja – bez maksas (tautas namā). 
zaļeniekos

Augustā – fotoizstāde «Mirkļi tepat līdzās...» (Zaļenieku kultūras namā).
19. augustā pulksten 18 – TV3 seriāla «Ugunsgrēks» jaunās sezonas at-

klāšana. Iespēja noskatīties pirmo dubultsēriju. Ieeja – bez maksas (pagasta 
pārvaldes 2. stāvā).
Valgundē

19. augustā pulksten 18 – TV3 seriāla «Ugunsgrēks» sezonas atklāšana. Iespēja 
noskatīties jaunās sezonas pirmo dubultsēriju. Ieeja – bez maksas (IKSC «Avoti»).
Elejā

19. augustā pulksten 18 – TV3 seriāla «Ugunsgrēks» sezonas atklāšana. Iespēja 
noskatīties jaunās sezonas pirmo dubultsēriju. Ieeja – bez maksas (Saieta namā).
Jelgavā

23. septembrī pulksten 14 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde A.Brigadere 
«Sprīdītis». Rež. L.Ņefedova un K.Zotova. Izrāde Jelgavas novada skolu au-
dzēkņiem (Jelgavas kultūras namā).












Latvijas izlasi Eiropas Jau-
natnes olimpiādē pārstāvēja 
arī agrākais Jelgavas novada 
sporta centra, tagad murjāņu 
sporta ģimnāzijas audzēknis 
gatis Čakšs. Lai gan turcijas 
pilsētā trabzonā gatis ne 
tuvu neizpildīja savu labāko 
metienu un raidīja šķēpu līdz 
69,15 metru atzīmei, tas vi-
ņam deva 6. vietu. «Rezultāts 
nav slikts, vienīgi pēc panā-
kumiem Latvijas Jaunatnes 
olimpiādē gatis bija cerējis uz 
ko labāku,» saka gata mam-
ma staļģenes vidusskolas 
sporta skolotāja Edīte Čakša.

Viņa stāsta, ka Gatis aizvada lielisku 
sezonu un trīs reizes ir 
aizmetis šķēpu tālāk par 70 
metriem. «Eiropas olim-
piādē no tiem, kas iekļuva 
labāko astotniekā, visi bija 
vecāki par Gati, viņš bija 
jaunākais grupā, turklāt uzvarētājs ir 
apmēram pusotru gadu vecāks – viņam 
decembrī paliks 18 gadi, bet Gatim nupat 
apritēja 16,» stāsta E.Čakša, piebilstot, ka 
jauniešu vecumā tas ir ļoti būtiski.

Vieglatlētikā G.Čakšs trenējas trīs ga-
dus – kopš 7. klases. «Sākās viss ar to, ka 
Gatis skolas sacensībās ļoti tālu aizmeta 
bumbiņu. Tā kā viņam ir ātrs un spēcīgs 
metiens, sāka trenēties šķēpa mešanā pie 
Lailas Nagles,» tā E.Čakša. Kopš 8. klases 
Gatis mācās un trenējas Murjāņu Sporta 

Eiropas Jaunatnes  
olimpiādē – 6. vieta

ģimnāzijā, kurā šogad pabeidza 9. klasi 
un turpinās mācības vidusskolā.

Eiropas Jaunatnes olimpiādē pie-
dalījās 49 Eiropas valstu sportisti 
vecumā no 15 līdz 18 gadiem. Latvijas 
sportisti startēja septiņos sporta vei-
dos: vieglatlētikā (20), peldēšanā (6), 
vingrošanā (5), tenisā (4), džudo (10), 
riteņbraukšanā (3) un basketbolā. Mūsu 
sportisti spēja izcīnīt piecas medaļas 
– zeltu tenisā meitenēm, divas sudraba 
medaļas peldēšanā, bet džudo – sudrabu 
un bronzu. Jāpiebilst, ka pirms Eiropas 
Jaunatnes olimpiādes G.Čakšs startēja 
arī 7. Pasaules vieglatlētikas čempio-
nātā jauniešiem Lillē, Francijā, kur 
aizmeta šķēpu 66,53 metru tālumā un 
izcīnīja 8. vietu.

Uz jautājumu, vai, pašai esot vieglat-
lētikas trenerei, negribas 
dēlu pamācīt, Edīte teic, 
ka ne, jo šķēps neesot 
viņas specializācija. «Man 
ir augstlēkšana, barjeras, 
skriešana, tāpēc attiecībā 

uz Gati tikai jūtu līdzi un rūpējos, lai viņš 
iepriekšējā dienā labi izguļas, lai viss ir 
sagatavots līdzņemšanai.» Jāpiebilst, ka 
Gatis ir atradis jaunu hobiju un arvien 
biežāk trenē savu deviņgadīgo brāli, ku-
ram arī padodas bumbiņas mešana. «Un 
tad vecākais brālis viņam māca tehnikas 
pamatus,» piebilst E.Čakša.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: no Latvijas Olimpiskās  

komitejas arhīva

Foto: turcijā Eiropas Jaunatnes olimpiādē gatim Čakšam neizdevās atkārtot 
jūlija sākumā Latvijas Jaunatnes olimpiādē uzstādīto personisko rekordu, to-
mēr, aizraidot šķēpu teju četrus metrus tuvāk – 69,15 metrus –, viņš ierindojās 
6. vietā. uzvarētāja, ukraiņu sportista, šķēps lidoja pāri 83 metru atzīmei.

Gata personiskais rekords šķēpa 
mešanā ir 73,07 metri, un tas 
tika uzstādīts Latvijas Jaunatnes 
olimpiādē jūlija sākumā.

Gatis Čakšs veikalu tīkla «Maxima» rīkotajā konkursā «Latvijas izcilnieki» ir 
viens no tiem jauniešiem, kas jau ieguvis 100 latu stipendiju un pretendē arī 
uz 1000 latu stipendiju. Līdz 7. augustam internetā ikviens varēja balsot par 
savu favorītu, un Gatim izdevās savākt ap 6000 balsu. Konkursa fināls būs 
1. septembrī, kad tiks izziņoti galīgie rezultāti – to translēs LNT kanālā.

«40 gadi kopā ar vienu kori 
– «sidrabi» –, manuprāt, ir ļoti 
daudz, taču pavisam noteikti 
varu teikt, ka šis laiks ir bijis 
svētīgs, tas mani bagātinājis un 
sniedzis dzīvei piepildījumu. Šo-
dien zinu, ka diriģēšana ir mans 
aicinājums, un pašai ir prieks 
par to, ko daru,» saka Lielpla-
tones, platones un Elejas kora 
«sidrabe» ilggadējā diriģente 
zita kurševa.

Šogad aprit 40 gadi, kopš Z.Kurševa ir «Sid-
rabes» diriģente, un tā bijusi arī viņas pirmā 
darba vieta. Laiki un dziedātāji mainījušies, bet 
Z.Kurševa joprojām ir kopā ar kori. «Man bija 
19 gadi, kad mani nosūtīja darbā uz Lielplatoni. 
Atceros, jutos kā izmests putnēns,  neziņas un 
vājuma sajūtas pilns, kuram nu jāķepurojas 
paša spēkiem, bez skolotāja vadošās rokas. Re, 
izaugu par kārtīgu putnu, kurš šo gadu laikā uz-
krājis neatsveramu profesionālo pieredzi! Šo-
dien varu teikt, ka koris un kormūzika ir mana 
dzīve. Ja man to kāds atņemtu, es nezinātu, ko 
citu darīt,» atzīst diriģente. Šobrīd Z.Kurševa ir 
arī mūzikas skolotāja Lielplatones Speciālajā 
internātpamatskolā, taču pati nenoliedz, ka 
tuvāka sirdij viņai tomēr ir diriģēšana. «Jā, arī 
korī nevar iztikt bez pedagoģiskajām dotībām, 
taču tas ir citādāk. Diriģentam ir iespēja daudz 
vairāk parādīt savu muzikālo varēšanu, klāt 
vēl pievienot emocijas. Man kā emocionālam 
cilvēkam tas ir ļoti svarīgi. Ja man ir muzikālās 
dotības, kāpēc tās neizmantot? Parasti skolo-
tāja darbā tā visa pietrūkst. Vienkārši iekšēji 
jūtu, ka diriģēšana ir mans aicinājums,» saka 
Z.Kurševa. Tieši tas ir viens no iemesliem, 
kālab tik ilgus gadus diriģente ir kopā ar kori. 
Pie «Sidrabes» viņu noturot arī tas, ka pati ir 
no Lielplatones. Jāpiebilst, ka Z.Kurševa vada 
arī senioru kori «Gaisma».

«neesmu dzelzs lēdija»
Sevi viņa sauc par demokrātisku un vienkār-

šu lauku diriģenti bez lielām ambīcijām, kurai 
svarīgas ir cilvēciskās attiecības, lai gan dažreiz 
pašai šķiet, ka varbūt ir pārāk pielaidīga pret 
koristiem. «Esmu jau dzirdējusi izteikumus, ka 
diriģentam ir jābūt diktatoram, taču es neesmu 
dzelzs lēdija, lai gan pie tādām diriģentēm pati 
esmu skolojusies. Manuprāt, esmu ļoti emo-
cionāla un saprotoša. Vismaz man tā gribētos 
cerēt,» smaidot nosaka diriģente. Viņai visos 
laikos svarīga bijusi attiecību māksla – lai gan 
viņā, gan dziedātājos no tā, ko dara, raisītos 
pozitīvas emocijas. «Manuprāt, pašdarbnieki 
nāk uz kori dziedāt, lai rastu prieku pēc garas 
darba dienas, nevis lai baidītos no diriģenta. Ja 
tā būs, zudīs viss dziedāšanas prieks,» spriež 
diriģente. 

Darbs ir svētīgs
«Sidrabi» viņa sauc par tādu kā otro ģimeni, 

ar kuru kopā būts lielāko dzīves daļu, un katrs 
mēģinājums ir kā tikšanās ar savējiem. «Mēs 
esam maza daļa no Latvijas koru dzīves, un 
man ir tā iespēja sniegt ieguldījumu koru 
kustībā, būt Dziesmu svētkos, kur tiek gūtas 
neatsveramas emocijas. Tieši tādos brīžos 
jūtu, ka darbs, ko daru, ir ļoti svētīgs,» atzīst 
Z.Kurševa. 

Viņa spriež, ka diriģentes darbs ir grūts 
un, iespējams, vairāk piemērots vīriešiem, 
taču, neskatoties uz to, viņai nekad prātā nav 
ienākusi doma izvēlēties ko citu. «Tas ir smalks 
un komplicēts darbs.  Jau paņemot notis rokā, 
sēžot pie klavierēm, diriģentam ir jāsaprot, kā 
tas skan, kā no nošu zīmēm izveidot emocio-
nālu vēstījumu. Tas tiešām prasa lielu, radošu 
darbu,» tā Z.Kurševa. 

«Labāk esmu diriģente,  
ne dziedātāja»

«Dziedāšanu veido ārkārtīgi daudzveidī-
gas vibrācijas, kas piepilda ķermeni – gan 
astrālo, gan fizisko. Tu gūsti tik daudz 
pozitīvu emociju!» tā diriģente. Z.Kurševai 
arī pašai nākas dziedāt korī, taču viņa 
atzīst, ka šīs sajūtas nedod tik lielu gan-

darījumu kā iespēja kora priekšā «izvest» 
dziesmu. «Dziedot vari būt pilnīgi brīvs un 
ļaut savai balsij atklāt iestudēto, saklausīt 
pārējos dziedātājus un vērot, kā diriģents 
tevi vada. Taču priekšā korim es jūtos kā 
tēlnieks, kas papildina iztrūkstošo, noņem 
lieko, nogludina un veido, līdz darbs kļūst 
baudāms. Priekšā korim es jūtos daudz 
labāk,» tā diriģente. Par interesantāko 
viņa savā darbā sauc to brīdi, kad notis 
izstudētas, visiem balsis iemācītas un tiek 
slīpēts muzikālais izpildījums, lai nošu 
teksts «dzīvotu» dziesmā. 

spēkus rod dabā un grāmatās
Darbs ar kori nav tikai mēģinājuma laiks 

– lai aizietu uz kārtējo mēģinājumu, jau pāris 
stundas pirms tā sevi jānoskaņo. «Dažas 
stundas ir vajadzīgs miers, tikai tad varu būt 
pārliecināta, ka darbs būs pilnvērtīgs,» tā 
diriģente, atzīstot, ka viņai tuva daba, kur 
arī rod spēkus. «Šis ir radošs process, pēc 
kura vajadzīga arī relaksācija, un to es rodu 
grāmatās. Lasu izzinošu literatūru, lai smel-
tos zināšanas savai dzīvei, skatos izglītojošas 
pārraides,» stāsta Z.Kurševa. 

Vislielākais gandarījums diriģentei parasti 
ir sezonas noslēgumā, kad var paskatīties 
uz to, kā veicies, kā koris audzis. «Ir patiess 
prieks, ka koris šobrīd ir paaugstinājis savu 
latiņu un to novērtē arī iedzīvotāji. Domāju, 
ka mūsu panākumu atslēga ir tas, ka kori 
vada trīs diriģenti – es, Guntis Pavilons un 
Ilva Krauze. Katrs ir mazliet citādāks, un 
tas, kas vienam varbūt pietrūkst, ir citam,» 
spriež diriģente. Jau šobrīd diriģente sāk 
noskaņoties jaunajai sezonai, lai septembrī 
koris sāktu gatavoties koncertam Ģederta 
Eliasa dzimtajās mājās «Zīlēni», tradicionā-
liem svētku koncertiem dažādos pagastos, 
kā arī Dziesmu svētkiem, kas gaidāmi 2013. 
gadā. 

Ritma Gaidamoviča 
Foto: JNZ

«Esmu demokrātiska  
diriģente»

Foto: Diri-
ģente zita 
kurševa sava 
darba 40 
gados ziedus 
saņēmusi bie-
ži. Viņa pati 
atzīst, ka ziedi 
vienmēr – vai 
tie dāvināti, 
vai aug dabā 
– sniedz pozi-
tīvas emocijas.

Jelgavas un ozolnieku novads 
desmito reizi novada iedzīvo-
tājus aicina uz grāmatu svēt-
kiem. tie šogad notiks 2. sep-
tembrī no pulksten 10 ozol-
nieku vidusskolā. Būs grāmatu 
tirgus, diskusija un tikšanās ar 
vairākiem autoriem. 

 
Novadu pašvaldību bibliotēku metodis-

kā darba vadītāja Dzintra Punga stāsta, 
ka svētku atklāšana Ozolnieku vidusskolā 
paredzēta pulksten 10, bet pulksten 10.30 
sāksies tradicionālā publiskā diskusija, 
kurā piedalīties aicināts ikviens. Šoreiz 
iecerēts runāt par veselību, turklāt uz 

diskusiju ieradīsies arī veselības ministrs 
Juris Bārzdiņš. 

Grāmatu svētku otrajā daļā, kas sāksies 
pulksten 13, jau tradicionāli iedzīvotājiem 
būs iespēja tikties ar vairākiem grāmatu au-
toriem, tostarp grāmatas «Ozo. Cilvēks uz 
ledus», kas stāsta par hokejistu Sandi Ozo-
liņu, autoru, žurnālistu un sporta komentē-
tāju Armandu Puči. Dz.Punga piebilst, ka šī 
grāmata šobrīd bibliotēkās ir ļoti pieprasīta. 
Otrs autors, ar kuru varēs tikties, ir aktieris 
Oļģerts Šalkonis. Viņam nupat iznākusi 
grāmata «Devītā ģērbtuve», kurā atskatās 
uz saviem un kolēģu piedzīvojumiem teātrī, 
bet trešā autore ir Monika Zīle. Paralēli 
tam bērniem būs iespēja tikties ar Līgatnes 

Drīz grāmatu svētki
Dabas parka lāču «mammu» Ilzi Vītolu. 
Grāmatu svētku noslēgumā – Valmieras 
drāmas teātra aktieru dzejas iestudējums 
«Manuskripti nedeg». Bet visas dienas 
garumā būs iespēja iepazīties ar 52. Ze-
messardzes kājnieku bataljona ekipējumu, 
bet bērniem – padalīties dažādās radošajās 
darbnīcās. Pēc publiskās diskusijas grāmatu 
mīļi aicināti uz kopīgām pusdienām. 

Kā kārtīgiem Grāmatu svētkiem pienākas, 
jau no pulksten 10 darbu sāks arī grāmatu 
galdi. Grāmatas šogad piedāvās «Zvaigzne 
ABC», «Lauku Avīze», «Jumava», «Nordik», 
«Avots» un «Kontinents».

Ritma Gaidamoviča
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